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Wstęp

 Prezentowany raport jest rezultatem ewaluacji zewnętrznej przeprowadzonej w szkole przez wizytatorów

do spraw ewaluacji.

Ewaluacja zewnętrzna polega na zbieraniu i analizowaniu informacji na temat funkcjonowania szkoły

w obszarach wyznaczonych przez wymagania państwa:

1. Szkoła lub placówka realizuje koncepcję pracy ukierunkowaną na rozwój uczniów.

2. Procesy edukacyjne są zorganizowane w sposób sprzyjający uczeniu się.

3. Uczniowie nabywają wiadomości i umiejętności określone w podstawie programowej.

4. Uczniowie są aktywni.

5. Respektowane są normy społeczne.

6. Szkoła lub placówka wspomaga rozwój uczniów, z uwzględnieniem ich indywidualnej sytuacji.

7. Nauczyciele współpracują w planowaniu i realizowaniu procesów edukacyjnych.

8. Promowana jest wartość edukacji.

9. Rodzice są partnerami szkoły lub placówki.

10. Wykorzystywane są zasoby szkoły lub placówki oraz środowiska lokalnego na rzecz wzajemnego rozwoju.

11. Szkoła lub placówka, organizując procesy edukacyjne, uwzględnia wnioski z analizy wyników sprawdzianu,

egzaminu gimnazjalnego, egzaminu maturalnego, egzaminu potwierdzającego kwalifikacje zawodowe

i egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie oraz innych badań zewnętrznych i wewnętrznych.

12. Zarządzanie szkołą lub placówką służy jej rozwojowi.

Ewaluacja ma także na celu ustalenie poziomu spełniania przez szkołę wymagań zawartych w rozporządzeniu

Ministra Edukacji Narodowej z dnia 7.10.2009r. wraz ze zmianami z dnia 10.05.2013r. Szkoła może spełniać te

wymagania na pięciu poziomach:

● Poziom E - oznaczający niski stopień wypełniania wymagania przez szkołę.

● Poziom D - oznaczający podstawowy stopień wypełniania wymagania przez szkołę.

● Poziom C - oznaczający średni stopień wypełniania wymagania przez szkołę.

● Poziom B - oznaczający wysoki stopień wypełniania wymagania przez szkołę.

● Poziom A - oznaczający bardzo wysoki stopień wypełniania wymagania przez szkołę.
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Opis metodologii

Badanie zostało zrealizowane w dniach 27-02-2014 - 12-03-2014 przez zespół wizytatorów do spraw ewaluacji,

w skład którego weszły: Katarzyna Komakowska, Danuta Brzózka-Ciechanowska. Badaniem objęto 54 uczniów

(ankieta i wywiad grupowy), 127 rodziców (ankieta i wywiad grupowy) i 19 nauczycieli (ankieta i wywiad

grupowy). Przeprowadzono wywiad indywidualny z dyrektorem szkoły, przedstawicielem samorządu lokalnego

oraz grupowy z partnerami szkoły, pracownikami niepedagogicznymi, a także obserwacje lekcji, szkoły i analizę

dokumentacji. Na podstawie zebranych danych został sporządzony raport, który obejmuje podstawowe obszary

działania szkoły.
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Obraz szkoły

Szkoła Podstawowa nr 7 im. Adama Mickiewicza w Świeciu, prowadzona przez Gminę Świecie, mieści się

w centrum miasta. Jest najstarszą szkołą podstawową na terenie Świecia, bowiem funkcjonuje już 150 lat.

W bieżącym roku uczęszcza do niej 317 uczniów.

Szkoła posiada dobre warunki lokalowe do prowadzenia zajęć dydaktyczno-wychowawczo-opiekuńczych oraz

sportowych: 15 sal lekcyjnych, w tym pracownię informatyczną, 2 sale gimnastyczne, bibliotekę z czytelnią

multimedialną oraz świetlicę. Budynek jest odnowiony, niedawno dobudowano salę gimnastyczną z zapleczem

i sale lekcyjne dla najmłodszych uczniów (niestety dalsza rozbudowa szkoły jest niemożliwa ze względu na jej

położenie). Stale wzbogacane jest wyposażenie placówki - w klasach I-III utworzono centrum pomocy

dydaktycznych - to nowatorskie rozwiązanie ma na celu racjonalne dysponowanie środkami finansowymi

przeznaczonymi na zakup pomocy dydaktycznych (zakup lepszej jakości pomocy, wykorzystywanych przez

wszystkich nauczycieli) oraz monitorowanie sposobu ich wykorzystania.

Koncepcja pracy szkoły jest powszechnie znana i akceptowana przez uczniów i rodziców. W razie potrzeby

modyfikowane są działania służące jej realizacji, adekwatnie do rozwojowych potrzeb uczniów i potrzeb

środowiska. Uczniowie odnoszą sukcesy edukacyjne (w ostatnich dwóch latach nastąpił wzrost oraz utrzymanie

wyniku sprawdzianu, uczniowie są laureatami i finalistami konkursów przedmiotowych) oraz inicjują różne

działania. Rodzice angażują się w pozyskiwanie pomocy dydaktycznych, funkcjonowanie zespołu regionalnego

"Świeckie Gzuby", prowadzenie dodatkowych zajęć oraz wpływają na poprawę bezpieczeństwa, jednak tylko

10-25% rodziców aktywnie uczestniczy w życiu szkoły. Z badań wynika, że rodzice mają wpływ na działania

podejmowane bezpośrednio w stosunku do ich dzieci, są informowani o decyzjach podejmowanych

przy współudziale ich przedstawicieli, ale w opinii dużej grupy rodziców inicjatywy z ich strony nie są

realizowane.

Nauczyciele prowadzą adekwatne i powszechne działania służące zaspakajaniu potrzeb uczniów. Wspólnie

planowane, a także konsekwentnie i systematycznie realizowane działania nauczycieli ukazują uczniom korzyści

wynikające z powiązania różnych dziedzin wiedzy oraz powodują, że uczniowie czują się odpowiedzialni za

własny rozwój. Nauczyciele znają wnioski z analizy wyników sprawdzianu oraz z ewaluacji wewnętrznej

i wykorzystują je w praktyce. Ponadto efektywne są oddziaływania profilaktyczno-wychowawcze. Szczególną

troską otoczeni są najmłodsi, 6-letni uczniowie - dzieci czują się w szkole bezpiecznie i prezentują oczekiwane

postawy. Na szczególną uwagę zasługują prowadzona edukacja regionalna oraz działania antydyskryminacyjne,

wynikające ze specyfiki szkoły (wielokulturowość, zróżnicowanie ekonomiczne).

Szkoła diagnozuje potrzeby lokalnego środowiska i analizuje jego możliwości. Obopólne są korzyści wynikające

ze współpracy - np. wzbogacane oferta edukacyjna, zasoby lokalowe i wyposażenie sprzyjają pełnemu

rozwojowi uczniów, zaspokajane są potrzeby dzieci, a z drugiej strony szkoła jest animatorem kultury

w środowisku, wspomaga inne instytucje w realizacji ich zadań, wspiera potrzebujących. Ponadto pozyskiwane

jest wsparcie specjalistów wspomagających uczniów o specjalnych potrzebach edukacyjnych, ich rodziców

i nauczycieli. Najważniejszymi partnerami szkoły są rodzice, którzy współuczestniczą w realizacji wielu działań

edukacyjnych i profilaktyczno-wychowawczych, współdecydują w sprawach swoich dzieci i szkoły. Niewielka jest

jednak grupa aktywnie działających na rzecz szkoły rodziców, a znaczna część z nich stwierdza, że mogą

wpływać na życie szkoły w ograniczonym stopniu.

Działania zarządcze dyrektora zachęcają nauczycieli do współpracy - w tym prowadzenia  ewaluacji i wspólnego

wdrażania wniosków płynących ze sprawowanego nadzoru pedagogicznego, wspierania się w rozwiązywaniu
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problemów i realizacji zadań, podejmowania inicjatyw i poszukiwania nowatorskich rozwiązań.
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Informacja o placówce

Nazwa placówki Szkoła Podstawowa nr 7
Patron Adam Mickiewicz

Typ placówki Szkoła podstawowa

Miejscowość Świecie

Ulica Mickiewicza

Numer 6

Kod pocztowy 86-100

Urząd pocztowy Świecie

Telefon 0523311570

Fax 0523311570

Www http://szkola-swiecie.edupage.org/

Regon 09042796100000

Publiczność publiczna

Kategoria uczniów Dzieci lub młodzież

Charakter brak specyfiki

Uczniowie, wychow., słuchacze 319

Oddziały 13

Nauczyciele pełnozatrudnieni 25.00

Nauczyciele niepełnozat. (stos.pracy) 2.00

Nauczyciele niepełnozat._(w etatach) 1.00

Średnia liczba uczących się w oddziale 24.54

Liczba uczniów przypadających na jednego
pełnozatrudnionego nauczyciela 12.76

Województwo KUJAWSKO-POMORSKIE

Powiat świecki

Gmina Świecie

Typ gminy gmina miejsko-wiejska
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Poziom spełniania wymagań państwa

Szkoła lub placówka realizuje koncepcję pracy ukierunkowaną na rozwój uczniów B

Szkoła lub placówka działa zgodnie z przyjętą przez radę pedagogiczną własną koncepcją pracy,
uwzględniającą potrzeby rozwojowe uczniów, specyfikę pracy szkoły lub placówki oraz zidentyfikowane
oczekiwania środowiska lokalnego (D)

Koncepcja pracy szkoły lub placówki jest znana uczniom i rodzicom oraz przez nich akceptowana (D)

Koncepcja pracy szkoły lub placówki jest przygotowywana i modyfikowana we współpracy z uczniami i
rodzicami (B)

Koncepcja pracy szkoły lub placówki jest realizowana we współpracy z uczniami i rodzicami (B)

Procesy edukacyjne są zorganizowane w sposób sprzyjający uczeniu się A

Planowanie procesów edukacyjnych w szkole lub placówce służy rozwojowi uczniów, a nauczyciele stosują
różne metody pracy dostosowane do potrzeb ucznia, grupy i oddziału (D)

Nauczyciele kształtują u uczniów umiejętność uczenia się (D)

Nauczyciele i uczniowie tworzą atmosferę sprzyjającą uczeniu się (D)

Uczniowie znają stawiane przed nimi cele uczenia się i formułowane wobec nich oczekiwania (D)

Nauczyciele motywują uczniów do aktywnego uczenia się i wspierają ich w trudnych sytuacjach (D)

Informowanie ucznia o postępach w nauce oraz ocenianie pomagają uczniom uczyć się i planować ich
indywidualny rozwój (D)

Organizacja procesów edukacyjnych umożliwia uczniom powiązanie różnych dziedzin wiedzy i jej
wykorzystanie. Taka organizacja procesów edukacyjnych pomaga uczniom zrozumieć świat oraz lepiej
funkcjonować w społeczności lokalnej (B)

Uczniowie mają wpływ na sposób organizowania i przebieg procesu uczenia się. Czują się odpowiedzialni
za własny rozwój (B)

Uczniowie uczą się od siebie nawzajem (B)

W szkole lub placówce stosowane są nowatorskie rozwiązania służące rozwojowi uczniów (B)

Uczniowie nabywają wiadomości i umiejętności określone w podstawie programowej B

W szkole lub placówce realizuje się podstawę programową uwzględniając osiągnięcia uczniów z
poprzedniego etapu edukacyjnego (D)

Podstawa programowa jest realizowana z wykorzystaniem zalecanych warunków i sposobów jej realizacji
(D)

W szkole lub placówce monitoruje się i analizuje osiągnięcia każdego ucznia, uwzględniając jego
możliwości rozwojowe, formułuje się i wdraża wnioski z tych analiz (D)

Wdrożone wnioski z monitorowania i analizowania osiągnięć uczniów przyczyniają się do wzrostu efektów
uczenia się i osiągania różnorodnych sukcesów edukacyjnych uczniów. Wyniki analizy osiągnięć uczniów,
w tym uczniów, którzy ukończyli dany etap edukacyjny, potwierdzają skuteczność podejmowanych
działań dydaktyczno-wychowawczych (B)

Uczniowie odnoszą sukcesy na wyższym etapie kształcenia lub na rynku pracy (B)

Uczniowie są aktywni B

Uczniowie są zaangażowani w zajęcia prowadzone w szkole lub placówce i chętnie w nich uczestniczą (D)

Nauczyciele stwarzają sytuacje, które zachęcają każdego ucznia do podejmowania różnorodnych
aktywności (D)

Uczniowie inicjują i realizują różnorodne działania na rzecz własnego rozwoju, rozwoju szkoły lub placówki
oraz angażują w nie inne osoby (B)
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Uczniowie realizują różnorodne działania na rzecz rozwoju społeczności lokalnej oraz angażują w nie inne
osoby (B)

Respektowane są normy społeczne B

Działania szkoły lub placówki zapewniają uczniom bezpieczeństwo fizyczne i psychiczne (D)

Uczniowie współpracują ze sobą w realizacji przedsięwzięć będących wynikiem działań samorządu
uczniowskiego (D)

Zasady postępowania i współżycia w szkole lub placówce są uzgodnione i przestrzegane przez uczniów,
pracowników szkoły, rodziców, a relacje między wszystkimi członkami społeczności szkolnej są oparte na
wzajemnym szacunku i zaufaniu (D)

W szkole analizuje się podejmowane działania wychowawcze oraz modyfikuje je w razie potrzeb (B)

W modyfikacjach biorą udział uczniowie i rodzice (B)

Szkoła lub placówka wspomaga rozwój uczniów, z uwzględnieniem ich indywidualnej sytuacji A

W szkole lub placówce rozpoznaje się możliwości psychofizyczne i potrzeby rozwojowe, sposoby uczenia
się oraz sytuację społeczną każdego ucznia (D)

Zajęcia rozwijające zainteresowania i uzdolnienia, zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze i specjalistyczne
organizowane dla uczniów wymagających szczególnego wsparcia w rozwoju lub pomocy
psychologiczno-pedagogicznej oraz zajęcia rewalidacyjne dla uczniów niepełnosprawnych są odpowiednie
do rozpoznanych potrzeb każdego ucznia (D)

W szkole lub placówce są realizowane działania antydyskryminacyjne obejmujące całą społeczność szkoły
lub placówki (D)

Szkoła lub placówka współpracuje z poradniami psychologiczno-pedagogicznymi i innymi podmiotami
świadczącymi poradnictwo i pomoc uczniom, zgodnie z ich potrzebami i sytuacją społeczną (D)

W szkole lub placówce są prowadzone działania uwzględniające indywidualizację procesu edukacyjnego w
odniesieniu do każdego ucznia (B)

W opinii rodziców i uczniów wsparcie otrzymywane w szkole lub placówce odpowiada ich potrzebom (B)

Nauczyciele współpracują w planowaniu i realizowaniu procesów edukacyjnych C

Nauczyciele, w tym pracujący w jednym oddziale, współpracują ze sobą w organizowaniu i realizowaniu
procesów edukacyjnych (D)

Wprowadzanie zmian dotyczących przebiegu procesów edukacyjnych (planowanie, organizacja, realizacja,
analiza i doskonalenie) następuje w wyniku ustaleń między nauczycielami (D)

Nauczyciele wspólnie rozwiązują problemy, doskonalą metody i formy współpracy (B)

Nauczyciele pomagają sobie nawzajem w ewaluacji i doskonaleniu własnej pracy (B)

Promowana jest wartość edukacji B

W szkole lub placówce prowadzi się działania kształtujące pozytywny klimat sprzyjający uczeniu się (D)

W szkole lub placówce prowadzi się działania kształtujące postawę uczenia się przez całe życie (D)

Szkoła lub placówka wykorzystuje informacje o losach absolwentów do promowania wartości edukacji (B)

Działania realizowane przez szkołę lub placówkę promują wartość edukacji w społeczności lokalnej (B)

Rodzice są partnerami szkoły lub placówki C

Szkoła lub placówka pozyskuje i wykorzystuje opinie rodziców na temat swojej pracy (D)

W szkole lub placówce współpracuje się z rodzicami na rzecz rozwoju ich dzieci (D)

Rodzice współdecydują w sprawach szkoły lub placówki i uczestniczą w podejmowanych działaniach (D)

Rodzice wychodzą z inicjatywami na rzecz rozwoju uczniów i szkoły (B)

Szkoła lub placówka realizuje inicjatywy rodziców (B)
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Wykorzystywane są zasoby szkoły lub placówki oraz środowiska lokalnego na rzecz
wzajemnego rozwoju A

Prowadzi się rozpoznanie potrzeb i zasobów szkoły lub placówki oraz środowiska lokalnego i na tej
podstawie podejmuje się inicjatywy na rzecz ich wzajemnego rozwoju (D)

Szkoła lub placówka w sposób systematyczny i celowy, z uwzględnieniem specyfiki jej działania,
współpracuje z instytucjami i organizacjami w środowisku lokalnym (D)

Współpraca szkoły lub placówki ze środowiskiem lokalnym wpływa na rozwój środowiska. (B)

Współpraca szkoły lub placówki z instytucjami i organizacjami działającymi w środowisku lokalnym
wpływa korzystnie na rozwój uczniów (B)

Szkoła lub placówka, organizując procesy edukacyjne, uwzględnia wnioski z analizy wyników
sprawdzianu, egzaminu gimnazjalnego, egzaminu maturalnego i egzaminu potwierdzającego
kwalifikacje w zawodzie oraz innych badań zewnętrznych i wewnętrznych

B

W szkole lub placówce analizuje się wyniki sprawdzianu i egzaminów oraz wyniki ewaluacji zewnętrznej i
wewnętrznej. Analizy prowadzą do formułowania wniosków i rekomendacji, na podstawie których planuje
się i podejmuje działania (D)

Działania prowadzone przez szkołę lub placówkę są monitorowane i analizowane, a w razie potrzeby
modyfikowane (D)

W szkole lub placówce wykorzystuje się wyniki badań zewnętrznych (B)

W szkole lub placówce prowadzi się badania odpowiednio do potrzeb szkoły lub placówki, w tym osiągnięć
uczniów i losów absolwentów (B)

Zarządzanie szkołą lub placówką służy jej rozwojowi B

Zarządzanie szkołą lub placówką koncentruje się na wychowaniu, nauczaniu i uczeniu się oraz
zapewnieniu odpowiednich do realizacji tych zadań warunków (D)

Zarządzanie szkołą lub placówką sprzyja indywidualnej i zespołowej pracy nauczycieli oraz doskonaleniu
zawodowemu (D)

Ewaluacja wewnętrzna jest przeprowadzana wspólnie z nauczycielami (D)

W procesie zarządzania, w oparciu o wnioski wynikające z nadzoru pedagogicznego, podejmuje się
działania służące rozwojowi szkoły lub placówki (D)

Zarządzanie szkołą lub placówką prowadzi do podejmowania nowatorskich działań, innowacji i
eksperymentów (B)

Zarządzanie szkołą lub placówką sprzyja udziałowi nauczycieli i innych pracowników szkoły lub placówki
oraz uczniów i rodziców w procesie podejmowania decyzji dotyczących szkoły lub placówki (B)

Dyrektor podejmuje skuteczne działania zapewniające szkole lub placówce wspomaganie zewnętrzne
odpowiednie do jej potrzeb (B)
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Wnioski

1. Szkoła realizuje, ukierunkowaną na rozwój uczniów, koncepcję pracy, która jest znana wszystkim

podmiotom tworzącym szkołę. Jest ona akceptowana przez uczniów i ich rodziców i we współpracy

z nimi wdrażana. Działania służące realizacji koncepcji – w razie potrzeby - ulegają zmianom.

2. Procesy edukacyjne są zorganizowane w sposób sprzyjający uczeniu się. Nauczyciele stosują różne

metody pracy, dostosowane do potrzeb ucznia, nowatorskie rozwiązania, stwarzają atmosferę

sprzyjającą uczeniu się oraz kształtują u uczniów umiejętność uczenia się i brania odpowiedzialności za

własny rozwój.

3. Systematycznie, w zorganizowany sposób są diagnozowane potrzeby uczniów. Monitoruje się i analizuje

osiągnięcia każdego ucznia, uwzględniając jego możliwości rozwojowe, formułuje się i wdraża wnioski

z tych analiz. Prowadzi się badania losów absolwentów. Szkoła, organizując procesy edukacyjne,

uwzględnia wnioski z analizy wyników sprawdzianu oraz innych badań zewnętrznych i wewnętrznych.

4. Szkoła podejmuje adekwatne i skuteczne działania: zaspokajające potrzeby uczniów, umożliwiające

nabywanie przez dzieci wiadomości i umiejętności określonych w podstawie programowej. Przyczyniają

się one do wzrostu efektów uczenia się i osiągania sukcesów edukacyjnych uczniów, w tym również

na wyższym etapie kształcenia.

5. Uczniowie są zaangażowani w zajęcia prowadzone w szkole i chętnie w nich uczestniczą, chociaż

większość z nich rzadko lub nigdy nie zgłasza pomysłów mających wpływ na przebieg lekcji.

Nauczyciele stwarzają sytuacje, które zachęcają każdego ucznia do podejmowania różnych aktywności

oraz decydowania o tempie i sposobie uczenia się, np. podczas pracy w grupach. Uczniowie inicjują

i realizują różne działania na rzecz własnego rozwoju, rozwoju szkoły oraz angażują w nie inne osoby.

6. Efektywne są oddziaływania mające na celu kształtowanie oczekiwanych postaw i wartości. Cała szkolna

społeczność wpływa na działania profilaktyczno-wychowawcze i ma możliwość współuczestniczenia

w ustalaniu zasad obowiązujących w szkole. Priorytetem jest zapewnienie dzieciom bezpieczeństwa -

szczególną troską otoczeni są najmłodsi, 6-letni uczniowie, ale wszystkie dzieci czują się w szkole

bezpiecznie.

7. Szkoła podejmuje skierowane do uczniów, ich rodziców i środowiska lokalnego działania promujące

wartość uczenia się przez całe życie. Realizację tego celu wspomaga wykorzystywanie informacji

o losach absolwentów, działania skierowane do lokalnej społeczności, zaspokajające jej potrzeby oraz

adekwatna organizacja procesów edukacyjnych. Zasoby środowiska są w pełni wykorzystywane, by

realizować zadania i wpływać na rozwój dzieci, nauczycieli i szkoły.

8. Rodzice niechętnie angażują się w animację życia szkoły – aktywnie uczestniczy w nim 10-25%. Mają

możliwość wyrażania opinii i współdecydowania przede wszystkim w sprawach bezpośrednio

dotyczących ich dzieci. Prawie wszyscy są informowani o decyzjach podejmowanych przy współudziale

rodziców za pośrednictwem swoich przedstawicieli, ale duża grupa rodziców ma poczucie, że nie wpływa

na decyzje dotyczące życia szkoły; proponują inicjatywy, które nie są realizowane.
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9. Działania zarządcze mają na celu zapewnienie odpowiednich warunków do pracy oraz rozwoju uczniów

i nauczycieli, zmierzają do zaangażowania w proces decyzyjny całej szkolnej społeczności, a także

pozyskiwania partnerów, wspierających szkołę w realizacji jej zadań.

10. Wszyscy nauczyciele współpracują ze sobą w sposób formalny, pracując w zespołach, i nieformalny (np.

dzielą się wiedzą, materiałami, pomagają w realizacji zadań). Nie korzystają jednak z pomocy innych

pedagogów w celu dokonania w sposób zorganizowany ewaluacji swojej pracy. Cała rada pedagogiczna

dokonuje wyboru obszaru działalności szkoły poddawanego ewaluacji wewnętrznej i jest zapoznawana

z wynikającymi z badania wnioskami, które są następnie wdrażane.
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Wyniki ewaluacji

Wymaganie:

Szkoła lub placówka realizuje koncepcję pracy ukierunkowaną na rozwój uczniów

Edukacja jako działanie celowe wymaga koncepcji, czyli przyjęcia teoretycznych założeń, określenia celów i

wyznaczenia sposobów ich realizacji. Istotne jest, aby jej podstawowe elementy składowe były znane,

akceptowane przez nauczycieli, uczniów i rodziców oraz zgodne z potrzebami rozwojowymi ucznia, specyfiką

szkoły, a także zidentyfikowanymi potrzebami środowiska. 

Poziom spełnienia wymagania: B

Koncepcja pracy Szkoły Podstawowej nr 7 im. Adama Mickiewicza w Świeciu  jest widoczna w życiu szkoły

z perspektywy różnych interesariuszy. Jest ona akceptowana przez uczniów i rodziców oraz - w razie potrzeby -

modyfikowane są działania służące jej realizacji adekwatne do rozwojowych potrzeb uczniów oraz potrzeb

środowiska. Nie wszyscy rodzice są zdania, że mają wpływ na podejmowane działania. Uczniowie odnoszą

sukcesy edukacyjne; w ostatnich dwóch latach nastąpił wzrost oraz utrzymanie wyniku sprawdzianu.

Według wszystkich respondentów koncepcja pracy szkoły jest realizowana we współpracy z uczniami, których

inicjatywy są wdrażane w życie szkolne, np.: dyżury uczniów na przerwach, udział w konkursach, zawodach,

imprezach, akcjach charytatywnych, zajęciach dodatkowych proponowanych przez uczniów - tańce, warcaby

oraz ustalanie zasad przyjętych w szkole - piątki bez zadań domowych, z zajęciami do 7. godziny lekcyjnej.

Rodzice angażują się w pozyskiwanie pomocy dydaktycznych, szycie strojów dla zespołu regionalnego "Świeckie

Gzuby", prowadzenie dodatkowych zajęć, np.: scrabble oraz zajęć na sali gimnastycznej w piątki dla wszystkich

zainteresowanych, czy dbałość o bezpieczeństwo, np. doprowadzenie do założenia sygnalizacji świetlnej przed

szkołą.

Obszar badania:  Szkoła lub placówka działa zgodnie z przyjętą przez radę pedagogiczną

własną koncepcją pracy, uwzględniającą potrzeby rozwojowe uczniów, specyfikę pracy szkoły

lub placówki oraz zidentyfikowane oczekiwania środowiska lokalnego

Dyrektor szkoły, podczas wywiadu oraz obserwacja  i analiza dokumentów wskazują na najważniejsze założenia

koncepcji. Są nimi: 

1. wszechstronny i harmonijny rozwój ucznia – jako cel nadrzędny pracy edukacyjnej w szkole; 

2. jak najlepsze przygotowanie ucznia do kolejnego etapu kształcenia;

3. wypracowanie optymalnego systemu wspomagania i opieki obejmujących uczniów zarówno bardzo

zdolnych, z trudnościami w nauce, jak też uczniów z trudną sytuacją ekonomiczną i rodzinną; 
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4. poczucie bezpieczeństwa i akceptacji – stwarzanie przyjaznej atmosfery; 

5. tworzenie warunków bazowych umożliwiających realizację przyjętych programów edukacyjnych,

zarówno dydaktycznych, jak i wychowawczych;

6. wszechstronna współpraca i integracja ze wszystkimi podmiotami mającymi wpływ na osiągnięcia

uczniów.

Przykładami działań realizujących koncepcję pracy szkoły, które odpowiadają na potrzeby rozwojowe uczniów -

według dyrektora - są: proponowane różnorodne zajęcia pozalekcyjne, turnieje, konkursy, realizacja ciekawych

i kształcących projektów edukacyjnych, programów unijnych, udział w uroczystościach szkolnych, wycieczkach,

wyjściach, dbałość o uczniów z trudnościami edukacyjnymi, problemami wychowawczymi, znajdujących się

w trudnej sytuacji materialnej  oraz o uczniów przejawiających zainteresowania i uzdolnienia, dbałość szkoły

o bazę dydaktyczną oraz przeprowadzanie analiz kształcenia, ewaluacji wewnętrznej i wdrażanie wniosków

z nich płynących do pracy z uczniem. Specyfikę szkoły uwzględniają: wieloletnia realizacja ogólnopolskiego

rządowego „Programu na rzecz społeczności romskiej w Polsce”, dożywianie uczniów, współpraca z poradnią

stomatologiczną, pomoc przy odrabianiu lekcji w świetlicy szkolnej i na dodatkowych zajęciach „otwartej szkoły”

oraz kształcenie zasad i postaw tolerancji.

Zdaniem zdecydowanej większości ankietowanych uczniów i rodziców oraz przedstawiciela organu

prowadzącego i partnerów szkoły, udzielających informacji podczas wywiadu, szkoła podejmuje liczne działania,

które zaspakajają potrzeby uczniów i środowiska.

W opinii najmłodszych uczniów, biorących udział w wywiadzie, w szkole jest "dużo dodatkowych zajęć, np.:

tańce, scrabble, warcaby. Fajnie jest w świetlicy – jak odrobimy lekcje, możemy wszystkim się bawić, (...) są

fajne imprezy – można się pobawić, potańczyć. (...) Szkoła jest kolorowa, jest dużo dzieci bardzo miłych. Mam

dużo przyjaciół, jak będę potrzebowała oni mi pomogą. Są bardzo fajne panie." 

Obszar badania:  Koncepcja pracy szkoły lub placówki jest znana uczniom i rodzicom oraz

przez nich akceptowana

Dane zawarte w ankiecie uczniów wskazują na: akceptację przez  nich organizacji pracy szkoły, zasad

postępowania obowiązujących w szkole, metod wychowawczych stosowanych w szkole oraz sposobu

prowadzenia lekcji (wykres 1j-4j).

Rodzice, podczas wywiadu, wymieniają postawy, wartości, które są kształtowane przez szkołę (tab. 1). Nie

wszyscy z nich są zdania, że mają wpływ na podejmowane działania. 

Uczniowie, w wywiadzie, stwierdzają, że w szkole kładzie się nacisk na edukację umożliwiającą zdobycie 

"jak najlepszego wykształcenia i pracy" , bezpieczeństwo i kulturę – "żebyśmy się dobrze zachowywali, dobrze

zwracać się do innych, nie kłócić się tylko rozmawiać. Mamy wielokulturową szkołę, każdy jest tolerancyjny,

staramy się sobie pomagać.  (...) Mamy kontakt z Kenią – wysyłamy listy, paczki. Ważna jest pomoc. Mamy

dyżury na holach. Mamy swoje zdanie, możemy się wypowiedzieć. (...) Akceptują nasze pomysły; istnieje

skrzynka pomysłów – co jakiś czas jest otwierana. Na lekcjach możemy się zgłaszać, iść do tablicy i wyjaśnić

klasie ". Wskazują na wykorzystywanie komputerów, różnych środków dydaktycznych oraz udzielaną im -

na lekcjach - pomoc.
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Wykres 1j Wykres 2j

Wykres 3j Wykres 4j
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Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania:  Szkoła to nie tylko miejsce nauki różnych przedmiotów, to także miejsce przygotowujące do

startu w dorosłe życie. Uczniowie nie tylko się uczą, ale też kształtuje się ich postawy. Jakie wartości stoją za

działaniami podejmowanymi przez szkołę? Czy są one istotne także dla Państwa i Waszych dzieci? (3414)

Tab.1

Numer Treść odpowiedzi

1 tolerancja

2 szacunek dla innych

3 umiejętność rozwiązywania konfliktów

4 odpowiedzialność za własne postępowanie

5 integracja klasy

6 rozwijanie zainteresowań

7 wrażliwość na sztukę

8 zdrowy styl życia

9 szanowanie środowiska

10 uczenie życia w społeczeństwie

Obszar badania:  Koncepcja pracy szkoły lub placówki jest przygotowywana i modyfikowana

we współpracy z uczniami i rodzicami

Uczniowie, w trakcie wywiadu, stwierdzają, że rozmawiają z nauczycielami o tym, co chcieliby zmienić, np.:

o możliwości poprawy oceny, zwolnienia z zadania domowego po dyskotece, braku zadań domowych oraz

prowadzenia zajęć do 7. godziny lekcyjnej w piątki, kamizelkach dla dyżurnych. Organizują dyskoteki

tematyczne, konkursy, np. na najdłuższy łańcuch świąteczny, serduszko walentynkowe, zbierają nakrętki dla

dzieci niepełnosprawnych. Pieniądze z dyskotek przekazywali na pomoc innym, np. dzieciom z Kenii, schronisku

dla zwierząt. Odbyło się spotkanie, w czasie którego  "na dużej kartce pisaliśmy co mamy i co chcemy mieć.

O tym, co chcemy mieć rozmawialiśmy z dyrektorem; wyjaśniał dlaczego nie może być. (...)  Napisaliśmy, by

nauczyciele byli bardziej uśmiechnięci."

Zdecydowana większość ankietowanych rodziców uważa, że ma możliwość współdecydowania o ważnych

sprawach szkolnych (wykres 1j). Podczas wywiadu wskazują na przekazywanie informacji podczas wywiadówek

ogólnych, rozwiązywanie problemów na spotkaniach rady rodziców, zebraniach klasowych i podczas rozmów

indywidualnych. Dotyczą one m.in.: sytuacji szkoły, zadań, konkursów, zajęć dodatkowych, zachowań uczniów

poza szkołą. Rodzice stwierdzają, że nie mają wpływu na kształt programu wychowawczego, nie ustalają go,

ale przyjmują. Mogli zgłosić zmiany, bo są o nie pytani. Jest im przedstawiany plan. Wybierają radę rodziców.

Na poziomie klasy wybór przedstawiciela rodziców bywa wskazany przez wychowawcę. Wśród przykładów

propozycji rodziców wymieniają: organizację SKO, ustalanie wydatków, śniadanie wielkanocne w klasie,

sygnalizację świetlną przed szkołą oraz pozyskanie środków z "Mondi" na zakup tablicy interaktywnej. 

"Są nauczyciele którzy chętnie z nami współpracują, ale są też tacy, którzy nas nie słuchają."

Dyrektor szkoły, w ankiecie, stwierdza, że rodzice uczestniczą w przygotowaniu i modyfikacji koncepcji pracy

szkoły poprzez: informacje udzielane w ankietach; szczególnie przy okazji ewaluacji programu wychowawczego

i programu profilaktyki, podczas zebrań rady rodziców, wywiadówek. W szkole realizowany jest długoletni

„Ramowy plan współpracy z rodzicami uczniów SP-7”. Samorząd Uczniowski przekazuje swoje inicjatywy
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nauczycielom. Wspólnie wypracował i przedstawił nowe zadania podczas warsztatów „Szkoła moich marzeń”,

na które zaproszony został dyrektor szkoły. Modyfikacja koncepcji pracy szkoły odbywa się również poprzez

informacje przekazywane w czasie rozmów indywidualnych uczniów i rodziców z nauczycielami i dyrektorem

szkoły.

Nauczyciele, podczas wywiadu wskazują na udział rodziców w dokonywanej ewaluacji programu

wychowawczego; w tym roku rodzice uczniów klas III i IV wypowiadali się na temat sylwetki ucznia szkoły oraz

umiejętności, które zostały wykształcone lub nie. Zdaniem nauczycieli sama koncepcja jest wielopłaszczyznowa,

sprawdza się, więc nie jest zmieniana. Modyfikowane są działania służące jej realizacji, np. zajęcia dodatkowe.

  

Wykres 1j

Obszar badania:  Koncepcja pracy szkoły lub placówki jest realizowana we współpracy z

uczniami i rodzicami

Według wszystkich respondentów koncepcja pracy szkoły jest realizowana we współpracy z uczniami, np.:

dyżury uczniów, udział w konkursach, akcjach charytatywnych zajęciach dodatkowych proponowanych przez

uczniów, propozycjach zasad przyjętych w szkole oraz z rodzicami - angażowanie się rodziców w pozyskiwanie

pomocy dydaktycznych, szycie strojów dla zespołu regionalnego "Świeckie Gzuby", prowadzenie zajęć na sali

gimnastycznej w piątki dla wszystkich zainteresowanych, dbałość o bezpieczeństwo, np. doprowadzenie

do założenia sygnalizacji świetlnej przed szkołą.
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Wymaganie:

Procesy edukacyjne są zorganizowane w sposób sprzyjający uczeniu się

Nauczanie w efektywnych szkołach jest celowe, ma jasno określone zadania, jest dobrze zorganizowane,

przygotowane i odbywa się w odpowiednim tempie. Ilość czasu spędzanego na uczeniu się jest zaplanowana i

kontrolowana, a stawiane pytania angażują uczniów. Środowisko uczenia się powinno być atrakcyjne, metody

pracy nauczycieli oparte na najnowszej wiedzy pedagogicznej. Ważne jest, by zachęcać uczniów do samooceny i

brania odpowiedzialności za proces uczenia się. Duży wpływ na ten proces ma informowanie uczniów o

postępie, jaki się dokonuje w ich rozwoju intelektualnym, społecznym i osobistym. 

Poziom spełnienia wymagania: A

Nauczyciele prowadzą adekwatne i powszechne działania służące zaspakajaniu potrzeb uczniów. Umiejętność

uczenia się jest kształtowana poprzez: podejmowanie decyzji przez uczniów, wyrażanie opinii, podsumowywanie

lekcji, poszukiwanie różnych rozwiązań. Nauczyciele i uczniowie tworzą atmosferę sprzyjającą uczeniu się.

Uczniowie znają stawiane przed nimi cele uczenia się i formułowane wobec nich oczekiwania. Powszechne jest

wspieranie, udzielanie informacji zwrotnej, pomoc nauczycieli w sytuacjach trudnych. Informacja zwrotna,

wspierająca uczenie się uczniów, zawiera odniesienie do tego, co uczeń wykonał dobrze, jakie błędy popełnił

oraz zawiera wskazówki do dalszej pracy. Wspólnie planowane, a także konsekwentnie i systematycznie

realizowane działania nauczycieli ukazują uczniom korzyści wynikające z powiązania różnych dziedzin wiedzy

i nauczanych przedmiotów. Uczniowie mają wpływ na sposób organizowania i przebieg procesu uczenia się.

Czują się odpowiedzialni za własny rozwój. Powszechna jest współpraca w uczeniu się. W szkole wprowadzane

są adekwatne do potrzeb uczniów działania nowatorskie, które przekładają się na ich rozwój. Na szczególną

uwagę zasługuje prowadzona edukacja regionalna oraz nowatorstwo organizacyjne - utworzenie centrum

pomocy dydaktycznych dla klas I-III.

Obszar badania:  Planowanie procesów edukacyjnych w szkole lub placówce służy rozwojowi

uczniów, a nauczyciele stosują różne metody pracy dostosowane do potrzeb ucznia, grupy i

oddziału

Ankietowani uczniowie wskazują, że w dniu badań często współpracowali z innymi uczniami (wykres 1j).

Zdecydowana większość z nich stwierdza, że nauczyciele potrafią zainteresować ich tematem lekcji (wykres.

2j). Według uczniów nauczyciele zrozumiale tłumaczą zagadnienia (wykres 3j), a sposób, w jaki nauczyciele

uczą, powoduje, że zdecydowanej większości uczniów chce się uczyć (wykres 4j).

Prawie wszyscy uczniowie i nauczyciele, w czasie rozmowy po obserwacji zajęć, stwierdzają, że nie różniły się

one od innych wcześniej prowadzonych. Wymienione różnice dotyczą - w przypadku uczniów i nauczycieli -

stosowanych środków dydaktycznych, ustawienia ławek, a - w przypadku tylko nauczycieli - intensywności

zajęć, stosowania metody problemowej, wizualizacji. Zastosowane metody wynikały z rozpoznanych potrzeb,

możliwości i preferencji uczniów. Służyły aktywizacji uczniów, skupieniu uwagi, uczeniu się od siebie,
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zaspokojeniu potrzeby ruchu, dawały możliwość osiągnięcia sukcesu.

Uczniowie klas I-III, podczas wywiadu informują, że:

● w szkole najlepsze jest to, że: można mieć wielu przyjaciół, bawić się z nimi, rozmawiać, pograć,

bawić się w klasie i świetlicy, że są lekcje dodatkowe, np.: komputerowe, tańce;

● chcieliby, aby nauczyciele: byli mili dla uczniów, nie krzyczeli na nich i pomagali w zadaniach;

● na lekcjach są zadowoleni, gdy: dostają dobre oceny, wszyscy są spokojni, pani żartuje i wszyscy się

śmieją, bawią się, gdy skończą zadanie mogą po cichu porozmawiać, mogą pracować w grupach,

wykonywać prace plastyczne;

● nie lubią, gdy: kłócą się z koleżankami, ktoś ich bije, obgaduje, ktoś rozmawia i pani podnosi głos,

ktoś się zdenerwuje i bije.

Uczniowie dopowiadają, że zgłaszają nauczycielom przykre dla nich zajścia na korytarzu, boisku. Są one

wyjaśniane i koleżanki/koledzy ich przepraszają. Według nich "ta szkoła jest fajna".

Wykres 1j Wykres 2j
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Wykres 3j Wykres 4j

Obszar badania: Nauczyciele kształtują u uczniów umiejętność uczenia się

Opinie ankietowanych uczniów, co do uświadamiania im zdobytej, w dniu badania wiedzy, są podzielone

(wykres 1j). Zdecydowana większość uczniów uważa, że nauczyciele wyjaśniają im, jak się uczyć (wszyscy

i większość nauczycieli - 51/54); jeden uczeń nie zgadza się z tą opinią. Za wyjątkiem jednego ankietowanego

ucznia stwierdzają, że potrafią się uczyć. Nauczyciele, w ankiecie, wskazują na połowę uczniów, którzy potrafią

się uczyć.Obserwacja zajęć wskazuje na stwarzanie przez nauczycieli sytuacji, w których uczniowie mogą

podejmować indywidualne decyzje dotyczące ich uczenia się. Często podczas zajęć nauczyciele tworzyli

wszystkim uczniom sytuacje, w których mogli wyrażać swoje opinie oraz sytuacje  sprzyjające poszukiwaniu

przez uczniów różnych rozwiązań. Większość uczniów skorzystała z możliwości wyrażenia swojego zdania

na tematy poruszane na lekcji i mieli oni możliwość podsumowania lekcji.

Nauczyciele kształtowali u uczniów umiejętność uczenia się poprzez: utrwalanie informacji, przekazywanie

wiedzy w ciekawy sposób, stwarzanie możliwości dochodzenia do rozwiązania problemu, stosowanie różnych

metod/form pracy, umożliwianie popełniania błędu i wspólne dociekanie prawidłowej odpowiedzi.

Uczniowie klas I-III, biorący udział w wywiadzie, stwierdzają, że rozmawiają z nauczycielami o tym, czego

nauczyli się w szkole. Podają przykłady rozmów o: Nagrodzie Nobla, sławnych ludziach, pomnikach, wietrze.

Rozmawiali również o ludziach niepełnosprawnych – "Mamy w książce takie obrazki – mają problemy

z otwarciem drzwi, trzeba pomagać. Są różne rzeczy które pomagają, np. w autobusach - podłoga." 
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Wykres 1j

Obszar badania: Nauczyciele i uczniowie tworzą atmosferę sprzyjającą uczeniu się

Ankietowani rodzice stwierdzają, że wszyscy lub większość nauczycieli dba o dobre relacje między ich dzieckiem

a innymi uczniami (wykres 1j), nauczyciele szanują ich dziecko (wykres 2j) oraz, że ich dziecko chętnie chodzi

do szkoły (wykres 3j). Ich zdaniem prawie wszyscy nauczyciele traktują wszystkich uczniów równie dobrze

(wykres 4j). Rodzice, w przeciwieństwie, do uczniów, nie wskazali nauczyciela, który nie traktuje wszystkich

uczniów równie dobrze; niektórzy użyli sformułowania "trudno powiedzieć" oraz nie udzielili odpowiedzi. Nie

wszyscy uczniowie, w ankiecie, wskazali na równe traktowanie ich przez wszystkich i większość nauczycieli

(wykres 5j).

Uczniowie uważają, że na zajęciach większość czasu wykorzystują na uczenie się, pomagają sobie w nauce,

odnoszą się do siebie przyjaźnie (wykresy 6j-8j). Większość uczniów jest zdania, że niektórzy uczniowie nie są

lekceważeni przez innych (wykres 9j).

W dniu przeprowadzenia badania, większość uczniów uzyskała od nauczyciela wskazówkę, która pomogła im się

uczyć i nauczyciele wysłuchali ich, gdy mieli potrzebę porozmawiania z nimi (wykresy 10j-11j).

Obserwacje zajęć potwierdzają przyjazny stosunek pomiędzy uczniami oraz życzliwe relacje między

nauczycielami i uczniami. Opinie, inicjatywy uczniów są przez nauczycieli akceptowane i wykorzystywane

do pracy na lekcji, uczniowie mają możliwość wykorzystania popełnionych błędów do uczenia się, są zachęcani

do podejmowania działań, zadawania pytań oraz chwaleni.Wszyscy uczniowie klas I-III, biorący udział

w wywiadzie, twierdzą, że lubią szkołę.

O dobrej atmosferze w szkole informują, w czasie wywiadu, pracownicy niepedagogiczni. Stwierdzają, że 

współpracują z nauczycielami, wspólnie przeżywają wydarzenia z życia codziennego. Ich praca jest zauważana; 

"Z okazji Dnia Edukacji Narodowej pamiętają o nas dzieci i nauczyciele. Na zakończenie roku dzieci dziękują za

pyszne obiady, nauczycielki - opiekę nad klasą".
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Wykres 1j Wykres 2j

Wykres 3j Wykres 4j
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Wykres 5j Wykres 6j

Wykres 7j Wykres 8j
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Wykres 9j

Obszar badania:  Uczniowie znają stawiane przed nimi cele uczenia się i formułowane wobec

nich oczekiwania

Według ankietowanych uczniów, wszyscy (25/54), większość (20/54), połowa nauczycieli wyjaśnia im, jakich

działań oczekują od nich na lekcjach. Odmiennego zdania jest dwoje uczniów. Wszyscy uczniowie, z wyjątkiem

jednego, wiedzą czego uczą się na wszystkich (32), na większości (17), połowie zajęć (4/54). Wszyscy

uczniowie wiedzieli, co było - w dniu badania - celem lekcji; na wszystkich (24), na większości (19), na połowie

(7) i mniej niż połowie zajęć (2/54).

Na wszystkich obserwowanych zajęciach uczniowie mieli możliwość poznania celów lekcji. Nauczyciele

nawiązywali do wiadomości z odbytych zajęć, informowali uczniów o tym, co będą robić na lekcji i co powinni

umieć po jej zakończeniu.



Szkoła Podstawowa nr 7 24/117

      

Obszar badania:  Nauczyciele motywują uczniów do aktywnego uczenia się i wspierają ich w

trudnych sytuacjach

Według ankietowanych nauczycieli większość uczniów, dzięki otrzymywanej od nich informacji zwrotnej jest

zmotywowana do pracy (wykres 1j). Rodzice, w ankiecie, wskazują na częstsze chwalenie dzieci niż ich

krytykowanie (wykres 2j). Zdaniem zdecydowanej większości rodziców nauczyciele wierzą w możliwości ich 

dziecka (wykres 3j).

Uczniowie stwierdzają, że lubią się uczyć i że nauczyciele pomagają im, jeśli potrzebuję wsparcia (wykresy

4j-5j). Trudniejsze od innych są - dla uczestniczących w wywiadzie uczniów klas I-III - zajęcia języka

angielskiego. Radzą sobie z trudnościami korzystając z pomocy nauczyciela, koleżanek/kolegów, rodziców,

rodzeństwa oraz Internetu. Trudnością jest dla nich zbyt mało czasu na wykonanie zadania lub dużo

do wykonania w domu, np. z religii.

W trakcie wywiadu po obserwacji zajęć uczniowie stwierdzają, że w nauce pomocnymi były: stosowane środki

dydaktyczne, metody/formy pracy, tłumaczenie i chwalenie przez nauczyciela oraz cisza.

Wykres 1j Wykres 2j
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Wykres 3j Wykres 4j

Wykres 5j
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Obszar badania: Informowanie ucznia o postępach w nauce oraz ocenianie pomagają uczniom

uczyć się i planować ich indywidualny rozwój

Prawie wszyscy ankietowani rodzice (95,1%) są zdania, że sposób oceniania ich dziecka przez nauczycieli

zachęca je do uczenia się. Uczniowie - w ankiecie - stwierdzają, że na wszystkich (35/54), na większości (16)

zajęć i na połowie (3) zajęć są oceniani według ustalonych i jasnych dla nich zasad. Przestrzeganie, przez

nauczycieli ustalonych zasad oceniania - w dniu ankietowania uczniów - przedstawia wykres 1j, natomiast

uzasadnianie przez nich ocen - nie tylko w dniu ankietowania - wykres 2j.

Uczniowie, będąc oceniani są zadowoleni (30/54), mają ochotę się uczyć (10), postanawiają, że się poprawią

(8), wiedzą, co mają poprawić (7). Niewielu uczniów czuje się zniechęconymi (4), jest im to obojętne (4) i nie

wiedzą co mają zrobić (2/54). Według ankietowanych uczniów wszyscy (23/54), większość (18), połowa (7)

i mniej niż połowa (6) nauczycieli rozmawia z nimi o postępach w nauce. Opinie uczniów dotyczące liczby

nauczycieli rozmawiających z nimi na temat zarówno przyczyn ich trudności w nauce, jak i odnoszonych

sukcesów przedstawiają wykresy 3j-4j.

Obserwacje wszystkich zajęć (8) wskazują na zwracanie uwagi przez nauczyciela, w każdej sytuacji, na te

elementy odpowiedzi lub działania ucznia, które były prawidłowe i nieprawidłowe oraz otrzymywanie - przez

uczniów - informacji zwrotnej dotyczącej efektów ich pracy. Uczniowie czują satysfakcję, gdy poprawnie

wykonają zadanie, są bardziej zaangażowani w proces uczenia się, chętniej rozwiązują problemy, wykazują się

kreatywnością; uczniowie mający problemy, uzyskują pomoc od nauczyciela lub koleżanki/kolegi, poprawiają

błąd lub po dodatkowym wyjaśnieniu wykonują zadanie.

Wykres 1j Wykres 2j
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Wykres 3j Wykres 4j

Obszar badania: Organizacja procesów edukacyjnych umożliwia uczniom powiązanie różnych

dziedzin wiedzy i jej wykorzystanie. Taka organizacja procesów edukacyjnych pomaga uczniom

zrozumieć świat oraz lepiej funkcjonować w społeczności lokalnej

Według zdecydowanej większości ankietowanych uczniów nauczyciele często poruszają na lekcji zagadnienia

z innych przedmiotów i stwarzają możliwości korzystania z tej wiedzy oraz wiedzy i umiejętności spoza szkoły

(wykresy 1j-2j). Wszyscy uczniowie (54/54) są przekonani, że to, czego uczą się w szkole będzie przydatne

w życiu.

Obserwacje zajęć wskazują na możliwość odwoływania się do innych doświadczeń: wiedzy przedmiotowej (7),

z innych przedmiotów (7), doświadczeń pozaszkolnych (6), wydarzeń w Polsce i na świecie (2) oraz znajomości

różnych tekstów kultury, np.: film, książka (1/8). Nauczyciele i uczniowie często odwoływali się do przykładów

z praktyki życia codziennego, np. wygląd wydruku paragonu, pomników, czy postawa ciała podczas podnoszenia

ciężarów. Podejmowane działania znajdują potwierdzenie podczas wywiadu z uczniami i nauczycielami  po

obserwacji; najczęściej zwracano uwagę na łączenie z elementami języka polskiego, matematyki i plastyki.

Nauczyciele uczący w jednej klasie, informują podczas wywiadu, że by pokazywać uczniom tej klasy związki

między tym, co dzieje się na lekcji, a wydarzeniami lub sytuacją w najbliższej okolicy, w Polsce lub na świecie

rozmawiają o wydarzeniach, np.: omawiają wyniki meczów, które odbyły się w czasie dni wolnych, przed

świętami państwowymi podejmują ich temat i zachęcają, by uczniowie czynnie, wraz z nauczycielami, brali

udział w obchodach świąt, omawiają różnice kulturowe pomiędzy państwami oraz różne gesty, zachowania

niewerbalne, wykorzystują elementy edukacji regionalnej oraz ćwiczą sposoby komunikowania się. 
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Wykres 1j Wykres 2j

Obszar badania: Uczniowie mają wpływ na sposób organizowania i przebieg procesu uczenia

się. Czują się odpowiedzialni za własny rozwój

Wszyscy ankietowani nauczyciele są zdania, że dają uczniom wybór dotyczący tematyki lekcji, metod pracy oraz

zajęć pozalekcyjnych (wykresy 1j-3j). Nie wszyscy z nich umożliwiają wybór sposobu oceniania oraz terminów

testów, sprawdzianów, itp. (wykresy 4j-5j).

Wpływ uczniów - biorących udział w ankiecie - na przebieg zajęć odbywających się w dniu badania, przedstawia

wykres 1w; wśród innych działań wskazali wpływ na ocenę pracy grupy oraz pomoc w przygotowaniu

koleżanek/kolegów z grupy do sprawdzianu. Czynniki wpływające najbardziej na wyniki w nauce - zdaniem

uczniów - wskazuje wykres 2w. Zdecydowana większość nauczycieli - według ankietowanych uczniów - zachęca

ich do wymyślania i realizowania własnych pomysłów.

Podczas obserwowanych zajęć nauczyciele rozmawiali z uczniami w jaki sposób będzie przebiegać lekcja. Dali

uczniom możliwość zastanowienia się, czego nauczyli się na tej lekcji oraz umożliwiali uczniom wpływanie

na sposób organizowania i przebieg procesu uczenia się, m.in. poprzez: proponowanie metod pracy, użycia

pomocy dydaktycznych, sposobów rozwiązań, tempa pracy i poziomu wykonania zadania, możliwość wyboru

aktywności, która jest dla nich najbardziej atrakcyjna.



Szkoła Podstawowa nr 7 29/117

      

Wykres 1j Wykres 2j

Wykres 3j Wykres 4j
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Wykres 5j

 

Wykres 1w
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Wykres 2w

Obszar badania: Uczniowie uczą się od siebie nawzajem

Podczas wszystkich obserwowanych zajęć nauczyciel stwarzał możliwość aby uczniowie mogli uczyć się od siebie

nawzajem stosując metody, które umożliwiają to wszystkim uczniom (7) oraz stwarzając sytuacje, w których

uczniowie pomagają sobie nawzajem (1/8).

Uczniowie sprawdzali poprawność wykonania zadania, dyskutowali nad sposobem wykonania zadania i efektem,

poprawiali błędy, tłumaczyli w jaki sposób dochodzili do prawidłowego wyniku, analizowali swoje zapisy oraz

pracowali w parach, trójkach, zespołach.

Większość ankietowanych - w dniu badania - uczniów stwierdza, że na zajęciach pracowali w grupach i parach

(wykres 1j). Podobnie wypowiedzieli się uczniowie odnosząc się do wszystkich zajęć w szkole oraz informując

o wykonywaniu zadań wymyślonych przez siebie lub innych uczniów (wykresy 2j-3j).

Ankietowani nauczyciele wskazują na stosowanie przez nich: pracy w parach, w grupach, metod

aktywizujących, projektu, doświadczeń, prezentację prac uczniów. Do wzajemnego uczenia się uczniów, stosują

na lekcji koleżeńskie wsparcie, wspólne wykonywanie prac domowych, uczenie się na błędach oraz ocenę
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koleżeńską.

Wykres 1j Wykres 2j

Wykres 3j
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Obszar badania: W szkole lub placówce stosowane są nowatorskie rozwiązania służące

rozwojowi uczniów

Dyrektor - w ankiecie - wymienia realizowane w szkole innowacje pedagogiczne: „Program pomocy dzieciom

romskim w Szkole Podstawowej nr 7 w Świeciu”, „Idea bezkrwawych łowów wiecznie żywa – realizując swoje

zainteresowania zdobywam dodatkową wiedzę i umiejętności”, „Ta ziemia od innych droższa. Kociewie – moja

Mała Ojczyzna” oraz „Utworzenie i funkcjonowanie zaplecza nowoczesnych pomocy dydaktycznych dla klas I –

III”. Ponadto, nauczyciele wdrażają wiele indywidualnych działań nowatorskich, np.: ścisła współpraca

z sanepidem przy realizacji tematyki zdrowego odżywiania, badanie wody w Decznie, wycieczki na wysypisko

śmieci, „wspólna waga”, zajęcia praktyczne techniką decoupage, konkurs matematyczno-przyrodniczy,

nowatorskie rozwiązania stosowane przez nauczyciela na zajęciach z tabliczki mnożenia w klasach I-III oraz

nowatorskie prowadzenie zajęć ze scrabbli przy użyciu tablicy interaktywnej online, długodystansowe i cykliczne

wycieczki rowerowe. Od dwóch lat realizowany jest według nowatorskich zasad "Program motywacji uczniów

do nauki i osiągania lepszych wyników w nauce". Według dyrektora szkoły, w działania te zaangażowanych jest

51-75% nauczycieli.

Ankietowani nauczyciele - z wyjątkiem 1 z 19 - stwierdzają, że w ciągu ostatnich 12 miesięcy wprowadzili

nowatorskie rozwiązania w swojej pracy. Zakres wprowadzenia nowatorskich rozwiązań przedstawia wykres 1w.

Wśród innych działań nauczyciele wymieniają: poszerzenie oferty szkoły o edukację bankową, wycieczki

badawcze do środowiska lokalnego, np. wycieczka do lasu w granicach Nadleśnictwa Grabowiec, korzystanie z 

platformy WSiP, kontynuację badania "Sesja z plusem" w ramach programu "Lepsza Szkoła", prowadzenie

otwartej lekcji regionalnej wraz z nauczycielami muzyki i plastyki oraz świetlicy, współprowadzenie szkolnego

zespołu folklorystycznego "Świeckie Gzuby", udział w konkursie "Internetowy Teatr dla Szkół", pracę metodą

dramy podczas inscenizacji przygotowanej przez uczniów klas IV-V na konkurs recytatorski w krainie poezji,

zajęcia z kaligrafii oraz wykorzystanie nowych metod plastyczno-technicznych w celu urozmaicenia zajęć

i polepszenia oferty edukacyjnej szkoły.

Partnerzy szkoły wśród działań nowatorskich podejmowanych w szkole wymieniają: edukację regionalną,

stworzenie centrum pomocy naukowych, zaangażowanie w zajęcia, pokazy, współpracę z Romami,  internetowy

teatr oraz działania prowadzące do wyboru patrona szkoły.

Ankietowani nauczyciele stwierdzają, że rozwiązania te uznają za nowatorskie, ponieważ wcześniej nie były

wykorzystywane w takim zakresie, przyczyniają się do rozwoju uczniów, angażują uczniów w wyższym stopniu

niż tradycyjne rozwiązania oraz pozwalają na wprowadzenie pewnych zmian organizacyjnych, programowych

i metodycznych.

Dyrektor szkoły - w ankiecie - wskazuje na wpływ rozwiązań nowatorskich na: rozwój intelektualny,

uczestnictwo w dorobku kulturalnym kraju, uspołecznianie dzieci, uatrakcyjnienie lekcji, kształtowanie

wrażliwości estetycznej i poczucie więzi z regionem, tzw. „Małą Ojczyzną”, poznanie podstawowych zasad

i technik dokumentowania historii, stosowanie nowoczesnych rozwiązań technicznych, rozwijanie zainteresowań

i pasji, stosowanie zasad tolerancji i poszanowania inności grup mniejszościowych. Główną przesłanką

stosowania nowatorskich rozwiązań i innowacji jest - według dyrektora - dążenie do wszechstronny rozwoju

ucznia w celu jak najlepszego przygotowania go do III etapu edukacyjnego i przyszłej pracy zawodowej oraz

wzbogacenie oferty edukacyjnej szkoły. 
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Wykres 1w
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Wymaganie:

Uczniowie nabywają wiadomości i umiejętności określone w podstawie programowej

Zmiany w zewnętrznym świecie powodują konieczność właściwego przygotowania uczniów do nowej

rzeczywistości, dlatego dla sukcesu indywidualnego i społecznego uczniowie i uczennice powinni nabywać

kompetencje określone w podstawie programowej. Stopień, w jakim są one nabywane, zależy od skuteczności

monitorowania tego procesu oraz wykorzystania informacji o osiągnięciach z poprzedniego etapu edukacyjnego.

Poziom spełnienia wymagania: B

Planowane i podejmowane przez nauczycieli działania mają związek z wnioskami z przeprowadzonych diagnoz

osiągnięć uczniów.  Procesy edukacyjne zachodzą z zastosowaniem zalecanych warunków i sposobów realizacji

podstawy programowej. Nauczyciele danego przedmiotu nauczania umożliwiają uczniom kształtowanie

kluczowych kompetencji. Podejmowane przez nauczycieli działania są skuteczne i wynikają z wniosków

z monitorowania nabywania wiedzy, umiejętności oraz osiągnięć uczniów. Dzięki nim kształtowane są

umiejętności ważne w kolejnym etapie edukacyjnym lub na rynku pracy.

Obszar badania:  W szkole lub placówce realizuje się podstawę programową uwzględniając

osiągnięcia uczniów z poprzedniego etapu edukacyjnego

Dyrektor - w ankiecie - informuje, że każdego roku, do końca września dokonuje się diagnozy wstępnej

wszystkich uczniów klas pierwszych.  Wychowawcy klas pierwszych opracowują raporty z tej diagnozy

i podejmują czynności w celu odpowiedniej organizacji pracy w klasach. Wyniki diagnozy są przedstawiane

na zespole edukacji wczesnoszkolnej i na radzie pedagogicznej. Zgodnie z potrzebami uczniów wychowawca

włącza ich do zajęć wyrównawczych lub - w porozumieniu z dyrektorem i pedagogiem - do innych zajęć

dodatkowych. W niektórych przypadkach korzysta z informacji pochodzących od innych specjalistów. Analiza

i porównanie wyników diagnozy rocznej w klasie III oraz diagnoz wstępnych klasy IV, w odniesieniu

do podstawy programowej, odbywa się na spotkaniach zespołów klasowych nauczycieli. Na podstawie analiz

wyodrębnia się mocne i słabe strony uczniów oraz formułuje wnioski do pracy w klasie IV; modyfikuje się

zgodnie z potrzebami rozkłady materiału, wprowadza korelację międzyprzedmiotową, kwalifikuje się uczniów

na zajęcia wyrównawcze, rozwijające, socjoterapeutyczne, ustala się, że - wszyscy nauczyciele na swoich

przedmiotach - doskonalą umiejętności wymagające utrwalenia. Rodzice - na zebraniach i indywidualnie -

zapoznawani są z wnioskami wynikającymi z diagnoz oraz podjętymi środkami zaradczymi mającymi na celu

wyrównanie braków. Dyrektor monitoruje dokumenty i podjęte działania oraz przekazuje informacje

nauczycielom i rodzicom.

Analiza danych zastanych - protokolarz posiedzeń rady pedagogicznej, program naprawczy dla klas I-III i IV-VI

i sprawozdania z efektów wdrażania oraz prowadzona, przez dyrektora, dodatkowa dokumentacja: analiza kart

pracy nauczycieli wykorzystywanych na zajęciach, zeszytów przedmiotowych, zalecenia po przeprowadzonych
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obserwacjach zajęć i ich realizacja -  potwierdza prowadzenie diagnoz oraz formułowanie wniosków do dalszej

pracy.

Wnioskami do pracy po wstępnej diagnozie w klasie I są: prowadzenie działań służących uspołecznianiu dzieci,

stosowanie elementów zabawowych z wykorzystaniem małej sali, holu, boiska, świetlicy oraz dbałość o estetykę

prowadzonych zeszytów.

W klasach I-III: prowadzenie ćwiczeń doskonalących czytanie ze zrozumieniem, wyszukiwanie w tekście

potrzebnych informacji, ustalanie kolejności zdarzeń i ich wzajemnych zależności, ćwiczenia na obliczanie

związane z pieniędzmi, ważeniem, długością i czasem.

Wnioskami do pracy w klasach IV-VI są: natężenie ćwiczeń dotyczących: czytania ze zrozumieniem

i wypełniania zadań zgodnie z poleceniem, wyszukiwania informacji zawartej w tekście, dobierania wyrazów

przeciwstawnych, ćwiczeń utrwalających podział wyrazów na sylaby, głoski i litery, przeliczanie pamięciowe,

rozwiązywanie zadań dotyczących obwodu figur, doskonalenie,  kierunków geograficznych, ich oznaczeń oraz

umiejętności czytania mapy.

Wdrażanie wniosków zaobserwowano w czasie prowadzonych obserwacji zajęć. Na związek pomiędzy

przeprowadzanymi diagnozami a planowaniem pracy nauczycieli wskazuje również oferta zajęć dodatkowych.

Obszar badania:  Podstawa programowa jest realizowana z wykorzystaniem zalecanych

warunków i sposobów jej realizacji

Nauczyciele, w ankiecie, wskazują, że dają uczniom możliwość kształtowania umiejętności: czytania, myślenia

naukowego i matematycznego (wykresy 1j-3j). Wszyscy nauczyciele kształtują umiejętność pracy zespołowej,

odkrywania swoich zainteresowań i/lub przygotowania do dalszej edukacji, umiejętność uczenia się oraz

komunikowania się w języku ojczystym (wykresy 4j-7j). Nie wszyscy nauczyciele kształtują umiejętność

posługiwania się nowoczesnymi technologiami informacyjno-komunikacyjnymi (wykres 8j). Wykorzystywane

przez nauczycieli zalecane sposoby i warunki realizacji podstawy programowej przedstawia tab. 1,

a kształtowanie najważniejszych umiejętności, opisanych w podstawie programowej, w trakcie obserwacji zajęć

- tab. 2.

Uwzględnianie zalecanych sposobów i warunków realizacji podstawy programowej zauważono podczas

obserwacji zajęć. Nauczyciele wskazywali na nie podczas prowadzonych z nimi wywiadów po obserwacjach

zajęć.
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Wykres 1j Wykres 2j

Wykres 3j Wykres 4j
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Wykres 5j Wykres 6j

Wykres 7j Wykres 8j
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Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania: Które z zalecanych sposobów i warunków realizacji podstawy programowej wykorzystuje Pan/i

systematycznie? (7392)
Ogólna liczba respondentów biorących udział w badaniu: 19

Tab.1

Numer Treść odpowiedzi

1 mobilizowanie uczniów do generowania własnych

pomysłów, rozwiązań

2 organizowanie pozalekcyjnych form nauki

3 przygotowanie uczniów do życia w społeczeństwie

informacyjnym

4 uczenie się dzieci poprzez zabawę

5 wykorzystanie mediów edukacyjnych

6 wykorzystanie zdobytej wiedzy w praktyce

7 zadbanie o infrastrukturę (uczenie się i zapewnie

bezpieczeństwa)

8 przygotowanie uczniów do działań prozdrowotnych;

odżywianie, aktywność fizyczna przez całe życie

9 prowadzenie zajęć badawczych i terenowych, obserwacji

i doświadczeń

10 wychowanie w tolerancji i wielokulturowości

11 wdrażanie uczniów do samokształcenia

12 przygotowanie do aktywności i odpowiedzialności w życiu

zbiorowym.

13 wprowadzanie ucznia w tradycję i sferę wartości

narodowych
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Typ pytania: Pytanie wielokrotnego wyboru

Treść pytania: Które z najważniejszych umiejętności, opisanych w podstawie programowej dla danego etapu

kształcenia były kształtowane u uczniów podczas lekcji? (7653)

Ogólna liczba respondentów biorących udział w badaniu: 8

Tab.2

Numer odpowiedzi Treść odpowiedzi Częstość Procent

1 czytanie 6 / 2 75 / 25

2 myślenie matematyczne 4 / 4 50 / 50

3 myślenie naukowe 5 / 3 62.5 / 37.5

4 umiejętność komunikowania się w języku ojczystym i w języku obcym,

zarówno w mowie, jak i piśmie

7 / 1 87.5 / 12.5

5 umiejętność posługiwania się nowoczesnymi technologiami

informacyjno-komunikacyjnymi, w tym także dla wyszukiwania i

korzystania z informacji

4 / 4 50 / 50

6 umiejętność uczenia się 8 / 0 100 / 0

7 odkrywanie swoich zainteresowań i przygotowanie do dalszej edukacji 4 / 4 50 / 50

8 umiejętność pracy zespołowej 6 / 2 75 / 25

Obszar badania: W szkole lub placówce monitoruje się i analizuje osiągnięcia każdego ucznia,

uwzględniając jego możliwości rozwojowe, formułuje się i wdraża wnioski z tych analiz

Nauczyciele, w ankiecie, stwierdzają, że monitorując osiągnięcia uczniów stosują różne sposoby (wykres 1w),

a wnioski z analizy osiągnięć uczniów wykorzystują do pracy z uczniem na zajęciach lekcyjnych oraz

dodatkowych (wykres 1o). Sposoby monitorowania przez nauczyciela nabywania wiedzy i umiejętności przez

każdego ucznia podczas obserwowanych lekcji przedstawia tab. 1. 
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Wykres 1o
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Wykres 1w
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Typ pytania: Pytanie wielokrotnego wyboru

Treść pytania:  W jaki sposób nauczyciel monitoruje nabywanie wiedzy i umiejętności przez każdego ucznia

podczas lekcji? Proszę zaznaczyć wszystkie zachowania nauczyciela, które wystąpiły na tej lekcji. (6884)

Ogólna liczba respondentów biorących udział w badaniu: 8

Tab.1

Numer odpowiedzi Treść odpowiedzi Częstość Procent

1 sprawdza, czy uczniowie właściwie zrozumieli 8 / 0 100 / 0

2 sprawdza, w jaki sposób uczniowie wykonują zadania 8 / 0 100 / 0

3 zadaje pytania 7 / 1 87.5 / 12.5

4 prosi uczniów o podsumowanie 8 / 0 100 / 0

5 wykorzystuje techniki badawcze 5 / 3 62.5 / 37.5

6 pyta uczniów, co sądzą o jego sposobie przekazywania wiedzy 1 / 7 12.5 / 87.5

7 stwarza uczniom możliwość zadania pytania 8 / 0 100 / 0

8 inne, jakie? 0 / 8 0 / 100

Obszar badania:  Wdrożone wnioski z monitorowania i analizowania osiągnięć uczniów

przyczyniają się do wzrostu efektów uczenia się i osiągania różnorodnych sukcesów

edukacyjnych uczniów. Wyniki analizy osiągnięć uczniów, w tym uczniów, którzy ukończyli dany

etap edukacyjny, potwierdzają skuteczność podejmowanych działań

dydaktyczno-wychowawczych

Ankietowani uczniowie są szczególnie zadowoleni z osiągnięć przedstawionych w tab. 1.

Dyrektor szkoły, podczas wywiadu, stwierdza, że działania podjęte przez szkołę przyczyniły się do widocznego

wzrostu wyników kształcenia i innego rodzaju sukcesów edukacyjnych uczniów. Dokonanie analizy

sprawdzianów klas szóstych, czwartych i badań w klasach początkowych oraz sprawozdanie z realizacji nadzoru

pedagogicznego i wnioski z niego płynące przyczyniły się do opracowania „Programu poprawy efektywności

kształcenia w Szkole Podstawowej nr 7 na rok szkolny 2011-2012”. Określono w nim zadania ogólne:

● doskonalenie przez wszystkich nauczycieli podstawowych umiejętności, m.in.: czytania i pisania;

● objęcie większej liczby dzieci zajęciami wyrównawczymi;

● prawidłowe planowanie czasu na odpowiedź w przypadku testu;

● współpraca z rodzicami - omawianie wyników sprawdzianów i innych analiz przedmiotowych.

Zadania szczegółowe dotyczą:

● doskonalenia czytania ze zrozumieniem, analizowania i interpretowania tekstów literackich; poprawa

redakcji krótkich i dłuższych form wypowiedzi; 

● zwiększenia ilości i zakresu ćwiczeń ortograficznych;

● zwiększenia ilości ćwiczeń z zakresu korzystania z różnych źródeł informacji;

● ćwiczenia umiejętności wykorzystywania wiedzy i umiejętności w praktycznych zadaniach.
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Dodatkowo do w/w programu zespół nauczycieli opracował „Załącznik dotyczący pierwszego etapu

edukacyjnego na rok szkolny 2011-12”, w którym określono bardzo szczegółowo zadania dla nauczycieli klas

I-III; określono umiejętności kluczowe w klasach I-III, które wymagają doskonalenia na lekcji i zajęciach

dodatkowych. Po przedstawieniu wyników wdrożenia programu rada pedagogiczna zdecydowała, że zadania

w nim ujęte będą aktualne w latach 2012-14. Zwiększano liczbę uczniów obejmowanych dodatkowym

wsparciem edukacyjnym (zajęcia wyrównawcze, korekcyjne, socjoterapeutyczne, logopedyczne i inne) oraz

uściślono współpracę z poradnią psychologiczno-pedagogiczną. Działania te - według dyrektora - przynoszą

pozytywny skutek, m.in.: wynik sprawdzianu znalazł się w wyższym, czwartym staninie i został utrzymany

w kolejnym roku.

Wieloletnie działania wychowawcze i profilaktyczne przynoszą efekty: wszyscy uczniowie uzyskują promocję,

pojedyncze przypadki  lub brak ocen nagannych ze sprawowania, brak zwolnień lekarskich z wychowania

fizycznego, odosobnione przypadki palenia papierosów. Szkoła nagłaśnia sukcesy uczniów, co powoduje

zwiększenie ich zaangażowania w życie szkoły, udział w konkursach, uroczystościach szkolnych oraz

organizowanych przez inne instytucje..

Przystąpienie szkoły do rządowego „Programu na rzecz społeczności romskiej w Polsce” od roku 2004

spowodowało większą mobilizację dzieci z rodzin romskich do uczęszczania na zajęcia szkolne oraz przyczyniło

się do kończenia szkoły podstawowej przez nich.

Wizytówką szkoły jest rozpoznawalny poza miastem regionalny zespół „Świeckie Gzuby” będący bardzo dobrym

przykładem zajęć pozalekcyjnych, poszerzającym ofertę edukacyjną szkoły o regionalizm.

Działania oraz sukcesy uczniów potwierdzają, w wywiadzie, nauczyciele uczący w jednym oddziale oraz dane

zawarte w dokumentacji szkoły. "Analiza porównawcza wyników sprawdzianu (2010-2013)" wskazuje

na największy wzrost umiejętności w rozumowaniu, wykorzystywaniu wiedzy w praktyce i czytaniu,

a najmniejszy - w pisaniu. 

Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania: Z których swoich osiągnięć w szkole jesteś szczególnie zadowolony? (7065)
Ogólna liczba respondentów biorących udział w badaniu: 48

Tab.1

Numer Treść odpowiedzi

1 dobre relacje z innymi uczniami i uczennicami

2 możliwości pomocy innym uczniom i uczennicom

3 poszerzenie wiadomości

4 rozwijanie swoich talentów, zainteresowań w szkole

5 systematyczna nauka

6 pochwała od nauczyciela

7 odkrycie, w czym jestem dobry/a

8 osiągnięcie w konkursie

9 osiągnięcia w zawodach sportowych

10 zdobycie lub podniesienie umiejętności

11 zmobilizowanie się do nauki jakiegoś przedmiotu

12 uzyskane oceny

13 stypendium
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Obszar badania: Uczniowie odnoszą sukcesy na wyższym etapie kształcenia lub na rynku

pracy

Dyrektor szkoły oraz nauczyciele, w wywiadzie, informują, że szkoła rozwija umiejętności przydatne w kolejnym

etapie kształcenia i/lub rynku pracy, bo kształci umiejętności: pracy zespołowej i indywidualnej, posługiwania

się nowoczesną techniką informatyczną, komunikowania się, korzystania z różnych źródeł informacji,

rozwiązywania problemów w twórczy sposób, planowania i organizowania własnej nauki oraz

zagospodarowywania czasu wolnego. Uczy tolerancji i poszanowania tradycji oraz kultur innych narodów, w tym

mniejszości narodowych i etnicznych. Najbardziej efektywna - według dyrektora - w tym zakresie jest praca

na wszystkich lekcjach, godzinach wychowawczych, zajęciach pozalekcyjnych, zajęciach specjalistycznych oraz

udział w wycieczkach, uroczystościach szkolnych, konkursach współorganizowanych przez uczniów i praca

w samorządzie uczniowskim. Istotnymi są innowacje pedagogiczne i nowatorskie rozwiązania stosowane przez

nauczycieli. Nauczyciele, jako najbardziej efektywne, wskazują: stwarzanie sytuacji umożliwiających uczniom

osiągnięcie sukcesu, możliwości odrabiania zadania domowego, zauważanie najmniejszego postępu, stosowanie

pracy w grupie oraz wskazywanie wzorców, kultywowanie tradycji i uczenie obowiązkowości, sumienności oraz

dokładności. 
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Wymaganie:

Uczniowie są aktywni

Aktywność uczniów i uczennic powinna się wiązać z różnorodnymi działaniami, szczególnie z procesem ich

uczenia się. Ważnym elementem pracy szkoły jest wspieranie uczących się w podejmowanych przez nich

samodzielnych inicjatywach wpływających na ich rozwój oraz rozwój środowiska. Proces uczenia się jest

efektywny wtedy, gdy uczniowie biorą za niego odpowiedzialność. Rezultatem pracy nauczycieli są postawy

uczących się wobec procesu uczenia się.

Poziom spełnienia wymagania: B

Uczniowie, w ankiecie i wywiadzie, oraz obserwacje zajęć wskazują na podejmowanie przez nauczycieli działań

stwarzających sytuacje służące aktywności wszystkich uczniów. Uczniowie sami wychodzą z inicjatywą, a ich

pomysły są realizowane. Dotyczą one różnych płaszczyzn działania: sport i rekreacja, nauka, sztuka, aktywność

społeczna/obywatelska i inne. Podejmowane inicjatywy mają charakter rozwojowy dla uczniów i szkoły oraz

całego lokalnego środowiska; w ich realizację włączane się różne podmioty.

Obszar badania:  Uczniowie są zaangażowani w zajęcia prowadzone w szkole lub placówce i

chętnie w nich uczestniczą

Ankietowani uczniowie stwierdzają, że są zainteresowani tym, czym zajmują się na lekcjach; jeden uczeń nie

wykazuje zainteresowania (wykres 1j). Najwięcej uczniów na zajęciach - w dniu badania - słuchało, notowało

i zadawało pytania, mniej - dyskutowało (wykresy 2j-4j). Uczniowie na zajęciach raczej pracowali samodzielnie

niż uczyli innych pracując w parach, grupie lub całą klasą (wykresy 5j-6j). Na swoje zaangażowanie

na wszystkich lub na większości zajęć wskazuje większość uczniów; prawie co dziesiąty uczeń twierdzi, że był

zaangażowany na mniej niż połowie zajęć lub na żadnych z nich (wykres 8j).

W trakcie obserwowanych zajęć nauczyciele stosowali atrakcyjne pomoce dydaktyczne, metody aktywizujące,

różnicowali tempo oraz trudność zadań, umożliwiali wymianę informacji, korzystanie z różnych źródeł oraz

chwalili uczniów za każdy postęp. Zaangażowana była cała klasa (7) lub większość uczniów (1/8).
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Wykres 1j Wykres 2j

Wykres 3j Wykres 4j
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Wykres 5j Wykres 6j

Wykres 7j Wykres 8j
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Obszar badania:  Nauczyciele stwarzają sytuacje, które zachęcają każdego ucznia do

podejmowania różnorodnych aktywności

Uczniowie - w ankiecie - są podzieleni w swoich opiniach co do zgłaszania przez nich pomysłów dotyczących

tego, co robią na lekcji; większość z nich rzadko je zgłasza lub nigdy (wykres 1j). Przykłady zgłaszanych

pomysłów dotyczą: pogłębienia wiedzy w ramach zajęć, podzielenia się posiadaną wiedzą,  propozycji zmiany

formy/metody pracy, tematów lekcji, sposobu wykonania pracy domowej, przekazania własnych zasobów przez

ucznia oraz przygotowania gazetki tematycznej, kącika klasowego. Sposoby zachęcania uczniów przez

nauczycieli do uczestnictwa w zajęciach innych niż lekcje przedstawia tab. 1.

Według uczniów, biorących udział w wywiadzie, "większość uczestniczy w zajęciach, bierze udział kto jest

chętny. Te kółka, które są, odpowiadają nam; jak ktoś ma pomysł może zgłosić do samorządu lub do skrzynki

pomysłów. (...) Zdobywamy wiedzę przez dodatkowe godziny: warcaby, scrabble, zajęcia matematyczne.

W piątki można przychodzić na salę gimnastyczną z rodzicami od 18.00 do 19.30. Kółko teatralne, "Świeckie

Gzuby" – uczymy się kultury kociewskiej, gwary, występujemy. Jest kółko taneczne, religijne – przygotowujemy

Jasełka, czytamy Biblię. Uczestniczą prawie wszyscy".

Dyrektor szkoły, w ankiecie, wskazuje na te zajęcia oraz informuje dodatkowo o zajęciach

zabawowo-sportowych, zajęciach otwartej świetlicy, logopedycznych, socjoterapeutycznych, rewalidacyjnych,

wyrównawczych i korekcyjnych oraz wspierających edukację dzieci romskich. W bieżącym roku szkolnym prawie

wszyscy uczniowie uczestniczą w różnych formach zajęć pozalekcyjnych.

Obserwacje zajęć wskazują na tworzenie przez nauczycieli przestrzeni do aktywności uczniów.

Wykres 1j
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Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania:  W jaki sposób nauczyciele zachęcają Was do uczestnictwa w zajęciach innych niż lekcje? Co

myślicie o tych propozycjach? Ilu uczniów Waszej klasy w tym uczestniczy? (7064)

Tab.1

Numer Treść odpowiedzi

1 podwyższenie oceny z przedmiotu i zachowania

2 rozwijanie swoich zainteresowań

3 promowanie swoich umiejętności i szkoły

4 udział w konkursach, przedstawieniach

5 lepsze wyniki ze sprawdzianu

6 otrzymanie stypendium

Obszar badania:  Uczniowie inicjują i realizują różnorodne działania na rzecz własnego

rozwoju, rozwoju szkoły lub placówki oraz angażują w nie inne osoby

Zdecydowana większość ankietowanych uczniów deklaruje swój udział w działaniach, które wynikają z ich

pomysłów (wykres 1j). W czasie wywiadu informują o możliwościach proponowania, zawsze na początku

semestru na godzinach wychowawczych, spotkań z ciekawymi osobami, wycieczek. Ich zdaniem wielu uczniów

i rodziców się angażuje. Jako przykłady inicjatyw podają: pomoc przy pracach wykonywanych przez panie

kucharki i pana woźnego, prace porządkowe po uroczystościach, zajęcia dodatkowe i Orszak Trzech Króli. 

Dyrektor szkoły, w wywiadzie, wskazuje na działania inicjowane przez samorząd szkolny takie, jak: zakup

kamizelek dla uczniów pełniących dyżury, organizację akcji charytatywnych - zbiórka nakrętek, darów dla dzieci

ze szpitala psychiatrycznego, dla sierocińca w Kenii, czy schroniska, pomysł i organizację warsztatów „Szkoła

Moich Marzeń”, dyskotek, imprez sportowych - przygotowanie i przeprowadzanie Dnia Dziecka i Sportu,

konkursów - Mini Playback Show, uroczystości szkolnych, wystawy hobbystycznej, Dnia Używanego

Podręcznika, itp.  Wskazuje na zaangażowanie przy działaniach związanych z nadaniem imienia szkole

i sztandarem, obsługą radiowęzła  „Echo siódemki”. Uczniowie zaproponowali również krótszy dzień nauki

w piątki oraz brak prac domowych zadawanych na dni wolne od nauki. Podejmowane przez uczniów działania -

zdaniem dyrektora - kształtują postawy obywatelskie i społeczne, umiejętność pracy zespołowej, uczą

odpowiedzialności oraz dobrej organizacji. Wszelkie działania powoduję wszechstronny rozwój każdego ucznia.

Nauczyciele, uczestniczący w wywiadzie, dodatkowo informują o prowadzeniu kampanii wyborczej do władz

samorządu uczniowskiego, wybór „króla i królowej uprzejmości”, prowadzenie gabloty przez uczniów,

kawiarenki podczas zabaw oraz mikołajkowy turniej piłki nożnej. Uczniowie chętnie uczestniczą w występach,

przedstawieniach. Ukazując swoje talenty, pokonując tremę mają możliwość osiągnięcia sukcesu. W inicjowane

przez uczniów działania, według nauczycieli,  zaangażowani są wszyscy pracownicy oraz rodzice.

Na terenie szkoły dostępne są informacje oraz wytwory uczniowskie obejmujące działania zainicjowane przez

uczniów, np.: fotorelacja z zawodów "Potyczki rodzinne", skład prezydium, plany pracy SU, "szczęśliwy

numerek" oraz prace plastyczne uczniów. 
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Wykres 1j

Obszar badania:  Uczniowie realizują różnorodne działania na rzecz rozwoju społeczności

lokalnej oraz angażują w nie inne osoby

Partnerzy szkoły informują o zainteresowaniu uczniów różnymi zagadnieniami, np. problemem zwierząt

bezdomnych, bezpieczeństwem, aktywnością fizyczną, właściwym odżywianiem czy najbliższym środowiskiem.

Uczniowie przygotowali program artystyczny, przedstawiany w Dniu Bezpieczeństwa Dziecka w Szkole.

Wychodzą do środowiska, np. z Jasełkami do przedszkola, z darami dla chorych dzieci z oddziału

psychiatrycznego, dla schroniska dla bezdomnych zwierząt. Uczestniczyli, z całym środowiskiem, w „Orszaku

Trzech Króli” oraz w  Powiatowym Festiwalu Sztafet. W swoje działania angażują osoby spoza szkoły oraz różne

instytucje. 
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Wymaganie:

Respektowane są normy społeczne

Szkoły powinny kształtować postawy zgodne z wartościami i normami społeczeństwa demokratycznego.

Poznawanie zasad i rozumienie ich znaczenia dla funkcjonowania społeczności szkolnej i społeczeństwa stanowi

element rozwoju. Świadomość tego, jak ważne jest przestrzeganie wspólnie ustalonych reguł, decyduje o

sukcesie grup. Ważnym zadaniem szkoły jest tworzenie poczucia bezpieczeństwa fizycznego i psychicznego, a

także klimatu sprzyjającego uczeniu się. 

Poziom spełnienia wymagania: B

Zapewnienie dzieciom bezpieczeństwa jest priorytetem Szkoły Podstawowej nr 7 w Świeciu – szczególną troską

otoczeni są najmłodsi, 6-letni członkowie społeczności szkolnej. Działania podejmowane w tym celu są

skuteczne, bowiem dzieci deklarują, że czują się w szkole bezpiecznie, chociaż zdarzają się sytuacje, gdy

doświadczają agresywnych zachowań ze strony swoich koleżanek i kolegów.

Uczniowie rozmawiają z nauczycielami na temat zachowań pożądanych, rozwiązują wspólnie problemy, uczą się

postępowania zgodnego z ogólnie przyjętymi normami i funkcjonowania w społeczności, poprzez aktywne

uczestnictwo w realizacji programów wychowawczego i profilaktyki.

Cała szkolna społeczność wpływa na działania profilaktyczno-wychowawcze i zasady obowiązujące w szkole – są

one analizowane z udziałem dyrekcji, nauczycieli, uczniów i rodziców, a w razie potrzeby modyfikowane

adekwatnie do potrzeb.

Obszar badania: Działania szkoły lub placówki zapewniają uczniom bezpieczeństwo fizyczne i

psychiczne

Szkoła podejmuje działania zmierzające do zapewnienia dzieciom bezpieczeństwa – szczególną troską otoczeni

są najmłodsi, 6-letni członkowie społeczności szkolnej. Stale poprawiane są warunki lokalowe i wyposażenie

szkoły (remonty, usuwanie usterek, zainstalowanie monitoringu), prowadzone działania profilaktyczne,

opiekuńczo-wychowawcze i prewencyjne przynoszą pożądane efekty, a także życzliwa, przyjazna atmosfera

sprawia, że dzieci czują się bezpiecznie (tab. 1 i 2).

Prawie wszyscy ankietowani uczniowie deklarują, że czują się bezpiecznie podczas lekcji (53/54), przerw

(50/54) i na terenie szkoły po zakończeniu zajęć (50/53). Większość uczniów w ankietach deklaruje, że nie

doświadczyła agresji i przemocy. Najczęstszymi formami przemocy wśród uczniów (sytuacje, gdy częściej niż

raz w ciągu roku szkolnego stawali się ofiarami zachowań niepożądanych) są: obrażanie, zachowania kolegów

odbierane przez ofiary jako nieprzyjemne oraz celowe wykluczenie z grupy (rys.1j-3j). Uczestnicy ankiety

wskazują także na inne zachowania niepożądane, z którymi rzadziej się stykają, to: obrażanie za

pośrednictwem Internetu lub telefonów komórkowych, (rys. 4j), kradzieże (rys. 5j), niszczenie mienia (rys. 6j),

zmuszanie do kupowania czegoś (rys. 7j) oraz bójki (rys. 8j). Najmłodsi uczniowie, podczas wywiadu,

potwierdzają, że czują się w szkole bezpiecznie, ale nie lubią, kiedy pani podnosi głos lub koledzy przejawiają
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w stosunku do nich agresję (są to rzadkie przypadki agresji fizycznej, np. kopanie, bicie, szczypanie, mające

miejsce najczęściej na boisku i holu szkoły – dzieci w takich sytuacjach zgłaszają zdarzenie nauczycielom,

którzy zaraz reagują i doprowadzają do rozwiązania sytuacji).

Wykres 1j Wykres 2j

Wykres 3j Wykres 4j
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Wykres 5j Wykres 6j

Wykres 7j Wykres 8j
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Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania:  Jakie informacje na temat bezpieczeństwa w szkole otrzymują Państwo jako organ

prowadzący? Czy Państwo, jako organ prowadzący, podejmują jakieś działania w celu zwiększenia

bezpieczeństwa w szkole? (7832)

Tab.1

Numer Treść odpowiedzi

1 Szkoła jest miejscem bezpiecznym.

2 Wpływ na poprawę bezpieczeństwa ma zwiększenie

przestrzeni po przeprowadzonej modernizacji.

3 Działania opiekuńczo-wychowawcze i skierowane na

pomoc dzieciom i rodzinom są skuteczne.

4 Monitoring.

5 Okresowe przeglądy stanu technicznego.

6 Bieżące remonty poprawiające bezpieczeństwo.

7 Przeciwdziałanie niedostosowaniu społecznemu i

zagrożeniu niedostosowaniem społecznym (profilaktyka,

zajęcia socjoterapeutyczne, współpraca ze

specjalistami).

 

Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania: W jaki sposób w szkole dba się o bezpieczeństwo uczniów? (6374)

Tab.2

Numer Treść odpowiedzi

1 Monitoring zewnętrzny.

2 Dyżury nauczycieli i pracowników niepedagogicznych.

3 Zapobieganie sytuacjom ryzykownym.

4 Otoczenie szczególną opieką uczniów najmłodszych.

5 Zapewnienie życzliwej atmosfery.

6 Usuwanie wszelkich usterek na bieżąco.

7 Preprowadzanie remontów.
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Obszar badania:  Uczniowie współpracują ze sobą w realizacji przedsięwzięć będących

wynikiem działań samorządu uczniowskiego

Większość uczniów współpracuje ze sobą w realizacji przedsięwzięć samorządu uczniowskiego - prawie

co czwarty ankietowany uczeń deklaruje, że jest współorganizatorem działań podejmowanych w szkole,

a znaczna część respondentów – że w nich uczestniczy (rys. 1w). Jednak w opinii jednego na dziesięciu uczniów

samorząd uczniowski nie organizuje działań dla uczniów. W opinii nauczycieli dzieci najchętniej

współuczestniczą w akcjach charytatywnych, imprezach i uroczystościach oraz konkursach. Nauczyciele są

zdania, że wpływają na to, zachęcając swoich uczniów do współdziałania i tworząc odpowiednie ku temu

warunki. 

 

Wykres 1w

Obszar badania:  Zasady postępowania i współżycia w szkole lub placówce są uzgodnione i

przestrzegane przez uczniów, pracowników szkoły, rodziców, a relacje między wszystkimi

członkami społeczności szkolnej są oparte na wzajemnym szacunku i zaufaniu

Najważniejsze zasady obowiązujące w szkole, zdaniem uczniów, dotyczą zachowań mających na celu

zapewnienie im bezpieczeństwa. Rozmawiają z nauczycielami na temat zachowań pożądanych, rozwiązują

wspólnie problemy, uczą się, np. realizując program „Spójrz inaczej” lub uczestnicząc w życiu szkoły,

postępowania zgodnego z ogólnie przyjętymi normami. Ponadto ważne są umiejętność rozwiązywania

konfliktów, a także zachowanie adekwatne do różnych sytuacji. Natomiast pracownicy niepedagogiczni zwracają

uwagę na kształtowanie u dzieci zachowań w relacjach międzyludzkich (tab. 1), a nauczyciele za najważniejsze

uznają przestrzeganie zasad związanych z wykonywaniem zadań (np. punktualność), kształtowanie wartości

i postaw moralnych (tab.2).
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Prawie wszyscy ankietowani rodzice (98,4%) są zdania, że mają wpływ na to jakich zachowań oczekuje się

w szkole od ich dzieci (rys. 1j). Opinię tę podziela znaczna większość biorących udział w ankiecie uczniów,

ale co czwarty uczestnik ankiety jest odmiennego zdania – ma poczucie, że nie może wpływać na to, jakich

zachowań się od niego oczekuje (rys. 2j). Podczas wywiadów rodzice wskazują na, wprowadzone dzięki nim,

zmiany zasad obowiązujących podczas lekcji oraz kształtowanie tradycji szkoły. Dzieci natomiast stwierdzają,

że nie czują potrzeby zmieniania zasad obowiązujących w szkole, zgadzają się z tymi, które proponują dyrekcja

i nauczyciele. Podkreślają, że wiedzą, iż, jeśli pojawi się taka potrzeba, ich propozycje będą wysłuchane.

Podczas zajęć zaobserwowano, że nauczyciele poprzez osobisty przykład, kształtują pożądane społecznie

postawy, odnoszą się do dzieci życzliwie i  z szacunkiem, dbają, by dzieci również do siebie odnosiły się w taki

sposób. W razie potrzeby przypominane są przyjęte zasady.

Wykres 1j
 

Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania:  Porozmawiajmy o zachowaniu uczniów w szkole/placówce. Jakich zachowań się od nich

oczekuje? (5717)

Tab.1

Numer Treść odpowiedzi

1 stosowanie zwrotów grzecznościowych

2 uczciwość

3 chęć niesienia pomocy innym

4 tolerancja

5 szacunek dla cudzej pracy
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Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania: Jakie wartości i normy obowiązują w Państwa szkole? (7028)

Tab.2

Numer Treść odpowiedzi

1 odpowiedzialność, punktualność

2 poszanowanie tradycji, przywiązanie do Małej Ojczyzny

3 ciekawość świata, rozwijanie zainteresowań

4 tolerancja, szacunek dla innych osób

Obszar badania: W szkole analizuje się podejmowane działania wychowawcze oraz modyfikuje

je w razie potrzeb

W szkole systematycznie, w zorganizowany sposób analizuje się skuteczność działań wychowawczych

i profilaktycznych, głównie poddając ewaluacji programy wychowawczy, profilaktyki i przeciw agresji. Źródłem

informacji stanowią ankiety, rozmowy, obserwacje, analizy dokumentacji pedagoga szkolnego i rejestru

wypadków szkolnych. Badaniami objęci są: uczniowie, rodzice i nauczyciele. Ponadto analizy skuteczności

oddziaływań wychowawczych dokonuje się w ramach

Konkursu na Króla i Królową uprzejmości (tab. 1). Z wynikami tych analiz zapoznawani są dyrekcja i wszyscy

nauczyciele. Ostatnio stwierdzono potrzebę przeciwdziałania cyberprzemocy i podjęto szereg adekwatnych

działań (tab. 2). 

Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania: Porozmawiajmy teraz o normach społecznych. W jaki sposób dokonują Państwo analizy działań

wychowawczych. Jakich zachowań i zagrożeń dotyczą te analizy? Jak często prowadzone są takie analizy?

(8522)

Tab.1

Numer Treść odpowiedzi

1 Ewaluacja programu wychowawczego i profilaktyki.

2 Ankietowanie absolwentów - bezpieczeństwo, realizacja

praw ucznia, zachowania ryzykowne.

3 Konkurs "Król i królowa dobrego wychowania"

4 Zeszyty korespondencji z rodzicami.

5 Karty obserwacji uczniów w klasach I-III.

6 Diagnoza wstępna w I klasie.

7 Samoocena uczniowska.
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Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania: Czy na skutek tych analiz pojawiła się potrzeba modyfikacji działań? Jeśli tak, to jakie działania

zostały zmodyfikowane lub są modyfikowane. Proszę podać przykłady. (5841)

Tab.2

Numer Treść odpowiedzi

1 Zdiagnozowanie problemów związanych z

cyberprzemocą.

2 Dzień bez agresji poświęcony działanim profilaktycznym

- związanych z przeciwdziałaniem cyberprzemocy.

3 Rozmowy z uczniami.

4 Spotkanie w bibliotece nt. "Bezpieczny Internet".

5 Tematyka zajęć profilaktycznych z terapeutą

dostosowana do potrzeb.

6 W klasach I-III zwiększenie liczby zajęć na temat

bezpieczeństwa w sieci.

Obszar badania: W modyfikacjach biorą udział uczniowie i rodzice

Uczniowie, podczas wywiadu, wyrażają przekonanie, że mają prawo do zgłaszania propozycji działań

wychowawczych dyrekcji, nauczycielom i wychowawcom. Stwierdzają także, że mają świadomość wpływania,

w razie potrzeby na zasady obowiązujące w szkole: "nie mamy potrzeby dokonywania zmian [...]; pewnie,

gdyby była taka potrzeba, moglibyśmy porozmawiać". W szkole istnieje „Skrzynka pomysłów”, odbyły się

warsztaty, podczas których członkowie samorządu określali swoje oczekiwania i rozmawiali na ten temat

z dyrektorem szkoły. Wychowawcy, planując pracę, zasięgają opinii uczniów. Z inicjatywy dzieci podjęto wiele

działań wychowawczych; są też takie propozycje, które zostały odrzucone, ale uczniowie poznali argumentację

dorosłych i ją zaakceptowały (tab. 1). Również rodzice mają możliwość wpływania na oddziaływania

wychowawcze – podejmowane indywidualnie w stosunku do ich dziecka, obejmujące klasę oraz całą szkołę (tab.

2), chociaż podczas wywiadu z rodzicami pojawiły się głosy, że są w szkole nauczyciele, którzy nie zasięgają ich

opinii i nie uwzględniają propozycji. 
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Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania:  Czy - a jeśli tak - jakie propozycje zmian w działaniach wychowawczych zgłaszali uczniowie?

Które z nich zostały uwzględnione? (3399)

Tab.1

Numer Analiza

1 Pomysły zmian zgłasza przede wszystkim samorząd

uczniowski. Z inicjatywy uczniów: działa radiowęzeł

(cykliczne audycje radiowe prowadzone tylko przez

uczniów) zakupiono kamizelki dla dyżurujących uczniów

organizowane są dyskoteki dzieci aktywnie uczestniczyły

w działaniach związanych z nadaniem imienia szkole i

ufundowaniem sztandaru proponują organizowanie

wycieczek, imprez szkolnych, warsztatów (warsztaty

przeprowadzone metodą burzy mózgów dla członków

samorządu "Szkoła moich marzeń"), konkursów (np.

"Mini Playback Show"), akcji charytatywnych (np.

zbieranie zakrętek, paczki dla szpitala psychiatrycznego,

zbieranie pieniędzy dla sierocińca w Kenii, Góra Grosza,

Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy). Ze względu na

bezpieczeństwo dzieci lub z powodu ograniczeń

lokalowych i finansowych nie wprowadzono: wyjść do

kina raz w miesiącu, hodowli zwierząt w klasach, ławek i

zieleni na boisku, posiłków dla każdego ucznia

(podwieczorków, owoców i warzyw, smakowego mleka),

tablic interaktywnych w każdej sali, automatów do napoi

i słodyczy, muzyki na długich przerwach, szafek w

szkole.
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Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania: Czy rodzice mają możliwość zgłaszania propozycji, dotyczących zasad postępowania w szkole,

praw i obowiązków uczniów? Jeśli tak, proszę o podanie przykładów zgłoszonych propozycji. Które z nich zostały

zrealizowane? (7510)

Tab.2

Numer Treść odpowiedzi

1 Możliwość zgłaszania propozycji na zebraniach klasowych

i zebraniach rady rodziców.

2 Wpływ na ofertę zajęć dodatkowych, zgodnych z

potrzebami dzieci.

3 Konsultowanie programu wychowaczego.

4 Propozycje uroczystości klasowych.

5 Zakaz używania telefonów komórkowych przez dzieci w

czasie lekcji.

6 Dyżury nauczycieli w stołówce.

7 Wspieranie dzieci w realizacji ich inicjatyw (np.

dyskotek).

8 Utworzenie SKO.

9 Indywidualnie wpływ na sposób pracy z dzieckiem.

10 Są również nauczyciele, którzy nie zasięgają opinii

rodziców.
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Wymaganie:

Szkoła lub placówka wspomaga rozwój uczniów, z uwzględnieniem ich indywidualnej sytuacji

W szkole ukierunkowanej na rozwój uczniów z uwzględnieniem ich indywidualnej sytuacji podejmuje się

różnorodne działania, dostosowane do specyfiki i potrzeb środowiska. Powinny być one oparte na diagnozie, a

ich skuteczność poddawana refleksji. Ich elementem jest przeciwdziałanie dyskryminacji. Organizując procesy

edukacyjne, nauczyciele indywidualizują nauczanie i wspierają uczniów.

Poziom spełnienia wymagania: A

W Szkole Podstawowej nr 7 im. Adama Mickiewicza w Świeciu systematycznie prowadzi się rozpoznanie

możliwości i potrzeb wszystkich uczniów, korzystając z różnych źródeł informacji, a w razie potrzeby

wspomagając się opiniami specjalistów, np. pracowników poradni psychologiczno-pedagogicznej. Najczęściej

występujące potrzeby związane są ze specyficznymi trudnościami w uczeniu się, sytuacją domową oraz

materialną rodzin uczniów, wielokulturowością i wielojęzycznością, a także wynikają z uzdolnień i zainteresowań

dzieci. Szkoła udziela adekwatnego wsparcia, obejmując pomocą nie tylko samego ucznia, ale często także jego

rodzinę.

Większość nauczycieli organizuje pracę na lekcji tak, by zachęcać do aktywności wszystkich uczniów i stworzyć

im warunki adekwatne do potrzeb, przede wszystkim związanych ze specyficznymi trudnościami w uczeniu się

(np. dostosowanie metod i form pracy, poziomu trudności zadań i czasu przeznaczonego na ich wykonanie).

Bogata jest oferta zajęć pozalekcyjnych (dydaktyczno-wyrównawczych, specjalistycznych, kółek zainteresowań,

zajęć sportowych) oraz imprez, uroczystości, konkursów oraz innych form umożliwiających obcowanie z kulturą

i rozwijanie zainteresowań. Uczniowie wyrażają opinię, że otrzymują wsparcie adekwatne do ich potrzeb, ale,

w ich opinii, są nauczyciele, którzy nie wierzą w możliwości dzieci. Ponadto w szkole od lat prowadzone są,

w sposób systematyczny i celowy, skuteczne działania mające na celu zapobieganie dyskryminacji związanej

np. z pochodzeniem uczniów i ich statusem materialnym. Na szczególną uwagę zasługują dobre praktyki

wspierające wielojęzycznych i wielokulturowych uczniów (oraz ich rodziny).

Szkoła pozyskała wielu partnerów, którzy pomagają jej przede wszystkim zaspokajać potrzeby materialne dzieci

i ich rodzin, wyposażać nauczycieli i rodziców w odpowiednią wiedzę, rozwijać pasje i uzdolnienia uczniów,

organizować czas wolny dzieciom, zaspokajać potrzebę obcowania z kulturą i sztuką.
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Obszar badania:  W szkole lub placówce rozpoznaje się możliwości psychofizyczne i potrzeby

rozwojowe, sposoby uczenia się oraz sytuację społeczną każdego ucznia

Nauczyciele systematycznie prowadzą rozpoznanie możliwości i potrzeb wszystkich uczniów, korzystając

z różnych źródeł informacji: testy diagnostyczne, wywiady (z rodzicami, innymi nauczycielami), obserwacje,

analiza wytworów uczniowskich, analiza osiągnięć uczniów. W razie potrzeby wspomagają się opiniami

specjalistów – np. pedagoga i pracowników poradni psychologiczno-pedagogicznej (rys. 1j i tab.1). 

Wykres 1j
 

Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania:  Jak Państwo rozpoznają możliwości, potrzeby i osiągnięcia edukacyjne uczniów tej klasy?

(7040)

Tab.1

Numer Treść odpowiedzi

1 diagnoza po klasie III

2 wywiad z nauczycielem-wychowawcą z poprzedniego

etapu edukacyjnego

3 obserwacje, wywiady, analiza wytworów

4 badania specjalistyczne w poradni

psychologiczno-pedagogicznej

5 porównywanie osiągnięć z poszczególnych przedmiotów

6 wymiana informacji między nauczycielami

7 wsparcie pedagoga szkolnego
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Obszar badania:  Zajęcia rozwijające zainteresowania i uzdolnienia, zajęcia

dydaktyczno-wyrównawcze i specjalistyczne organizowane dla uczniów wymagających

szczególnego wsparcia w rozwoju lub pomocy psychologiczno-pedagogicznej oraz zajęcia

rewalidacyjne dla uczniów niepełnosprawnych są odpowiednie do rozpoznanych potrzeb

każdego ucznia 

Zajęcia organizowane w szkole i sposób ich prowadzenia są dostosowane do potrzeb i możliwości uczniów (rys.

1j i 2j). W zajęciach pozalekcyjnych uczestniczy około 75 % uczniów, przy czym szkoła ma informacje, że część

dzieci, które nie korzystają z zajęć dodatkowych w szkole, rozwija swoje uzdolnienia i zainteresowania poza

placówką. Oferta szkoły oraz sposób organizacji procesu dydaktyczno-wychowawczego są adekwatne

do potrzeb dzieci (tab.1 i 2), wpływają na nią także możliwości związane z bazą (lokalową oraz wyposażeniem),

a także przygotowaniem i kwalifikacjami nauczycieli. W razie potrzeby szkoła korzysta ze wsparcia specjalistów

i partnerów. 

Wykres 1j Wykres 2j
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Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania:  Jakie działania są podejmowane w ramach wspierania uczniów ze szczególnymi potrzebami

edukacyjnymi? (7958)

Tab.1

Numer Analiza

1 Stała obserwacja uczniów na lekcjach w celu rozpoznania

ich możliwości i umiejętności, analiza postępów w nauce

(np. sprawdziany), rozmowy nt. postępów postępów z

rodzicami, kierowanie uczniów na badania w poradni

psychologiczno-pedagogicznej i realizacja zaleceń

poradni, udzielanie odpowiedniej pomocy np. w postaci

zajęć specjalistycznych (korekcyjno–kompensacyjnych,

logopedycznych, dydaktyczno-wyrównawczych,

socjoterapeutycznych, terapeutycznych,

rewalidacyjnych, dodatkowych zajęć dla grupy

mniejszości narodowych i etnicznych), oferta kół

zainteresowań (plastyczne, regionalne, sportowe, itp.) i

zajęć pozalekcyjnych (świetlicowe, zajęcia rozwijające

dla uczniów zdolnych z angielskiego), imprezy szkolne,

przedstawienia, konkursy (czytelniczy, krasomówczy,

recytatorskie itp.), zawody sportowe, wystawa

hobbystyczna, koncerty muzyczne, udział w

ogólnopolskim programie "Internetowy Teatr- TVP", na

zajęciach dydaktycznych indywidualizacja pracy,

dostosowywanie wymagań edukacyjnych (metod, form,

tempa pracy, poziomu trudności zadań), stosowanie

odpowiednich pomocy dydaktycznych ( lupy, tablice

interaktywne, plansze, zwiększona czcionka itp.),

dzielnie materiału na części, dodatkowe wyjaśnianie

poleceń i sprawdzanie stopnia ich zrozumienia,

przydzielanie uczniowi odpowiedniego miejsca w klasie

(w przypadku wady wzroku lub słuchu), dostosowanie

sposobu komunikowania się z uczniami.
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Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania:  Czy w tej szkole nauczyciele traktują Państwa dzieci w sposób uwzględniający ich potrzeby i

możliwości? Proszę podać przykłady. (6565)

Tab.2

Numer Treść odpowiedzi

1 Pomoc dzieciom przewlekle chorym.

2 Stosowanie zaleceń poradni

psychologiczno-pedagogicznej.

3 Dostosowanie stopnia trudności zadań i czasu

potrzebnego do wykonania zadania.

4 Indywidualne sprawdzanie sposobu wykonywania zadań

(podchodzenie do dziecka).

5 Przydzielenie odpowiedniego miejsca w klasie.

6 Zajęcia rozwijające zainteresowania i pasje (np.

warcaby, sportowe).

7 Możliwość udziału ucznia w konkursach.

8 Zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze.

9 Informowanie o możliwości uzyskania pomocy

specjalistów.

10 Współpraca z rodzicami.

11 Stosowanie adekwatnych form i metod pracy.

Obszar badania:  W szkole lub placówce są realizowane działania antydyskryminacyjne

obejmujące całą społeczność szkoły lub placówki

Szkoła Podstawowa nr 7 w Świeciu jest placówką wielokulturową, funkcjonującą w zróżnicowanym

pod względem materialnym środowisku. W celu zapobiegania zjawisku dyskryminacji wszyscy nauczyciele

prowadzą działania antydyskryminacyjne (rys. 1w), którymi obejmują zespół klasowy (np. tematyka godzin

z wychowawcą) bądź całą szkolną społeczną (tab. 1). Oddziaływania w tym zakresie są skuteczne, ponieważ

dyrekcja, nauczyciele, uczniowie i ich rodzice stwierdzają, że w szkole nie obserwuje się zjawisk niepokojących,

wszelkie problemy w tym zakresie są na bieżąco i w sposób dyskretny rozwiązywane, a dzieci przyjaźnie się

do siebie odnoszą, bez względu na różnice materialne, kulturowe czy w wyglądzie fizycznym.
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Wykres 1w
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Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania:  Jakie działania antydyskryminacyjne były prowadzone w tym i poprzednim roku szkolnym?

Proszę je wymienić, uwzględniając ich specyfikę, liczbę uczestników oraz realizatora (nauczyciel, pedagog

zatrudnieni w szkole czy podmiot zewnętrzny). W jaki sposób te działania były dostosowane do sytuacji w

Waszej szkole? (7045)

Tab.1

Numer Analiza

1 Poruszanie tematu tolerancji i akceptacji dla

różnorodności kulturowej na godzinach wychowawczych.

Realizacja programu "Spójrz inaczej" we wszystkich

klasach (I-VI). Działanie społecznych asystentów dzieci

wielokulturowych. Zapoznawanie uczniów z odmienną

kulturą, z którą się stykają. Organizacja procesów

zmierzających do wyrównywania szans dzieci

wielojęzycznych i wielokulturowych. Konkursy (np.

plastyczne). Gazetka na holu szkoły "Wielokulturowa

Siódemka". Realizacja innowacji pedagogicznej.

Obszar badania:  Szkoła lub placówka współpracuje z poradniami

psychologiczno-pedagogicznymi i innymi podmiotami świadczącymi poradnictwo i pomoc

uczniom, zgodnie z ich potrzebami i sytuacją społeczną

Szkoła współpracuje z wieloma partnerami, którzy wspierają ją w zaspokajaniu potrzeb edukacyjnych

i społecznych uczniów (tab. 1 i 2). Działania, we współpracy z wieloma partnerami, są wielopłaszczyznowe

i skierowane bezpośrednio do dzieci, ale również mają wspierać ich rodziny oraz wyposażać nauczycieli

w wiedzę i umiejętności. Dzieci otrzymują głównie pomoc materialną, zmierzającą do zmniejszania

negatywnych skutków związanych z dysfunkcjami w rodzinach, wsparcie w przezwyciężaniu specyficznych

trudności w uczeniu się oraz mają możliwość rozwijania swoich zainteresowań i uzdolnień. 
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Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania:  Na czym ta współpraca polega? Czy Pani/Pana zdaniem jest adekwatna do potrzeb uczniów?

Proszę uzasadnić. (7048)

Tab.1

Numer Analiza

1 Pomoc materialna: Ośrodek Pomocy Społecznej,

Towarzystwo Przyjaciół Dzieci i PCK: dożywianie uczniów

w szkole (śniadania i obiady), stypendia szkolne, dotacje

celowe dla rodzin, pomoc w nagłych przypadkach,

organizowanie czasu wolnego uczniom Specjalistyczna

diagnoza, doskonalenie nauczycieli i poradnictwo dla

rodziców: Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna

Edukacja rodziców: Pełnomocnik ds. polityki

prorodzinnej przy OOiW w Świeciu - realizacja programu

"ABC wychowania dziecka", konsultacje dla rodziców

Przeciwdziałanie dysfunkcjom w rodzinie: zespół

interdyscyplinarny ds. przeciwdziałanie przemocy w

rodzinie oraz koordynator gminnego programu

profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych -

pomoc rodzinom w rozwiązywaniu problemów

związanych z przemocą, wsparcie nauczycieli w pracy

indywidualnej z dzieckiem z uwzględnieniem jego

specyficznych problemów, podnoszenie wiedzy

nauczycieli Wzbogacanie oferty szkoły, rozwijanie

zainteresowań i zdolności uczniów: biblioteka,

filharmonia, kluby i ośrodki sportowe, ośrodki kultury
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Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania:  Na czym ta współpraca polega? Czy Państwa zdaniem jest adekwatna do potrzeb uczniów?

Proszę uzasadnić. (7649)

Tab.2

Numer Treść odpowiedzi

1 Wsparcie w specjalistycznym diagnozowaniu potrzeb

uczniów.

2 Pomoc materialna.

3 Rozwijanie zainteresowań dzieci.

4 Kształtowanie postaw prozdrowotnych i

proekologicznych.

5 Zapewnienie dostępu do kultury i sztuki.

6 Motywowanie uczniów do nauki i osiągania sukcesów na

miarę możliwości.

7 Eliminowanie zagrożeń.

8 Zachęcanie do poznania regionu, zacieśnianie więzi z

Małą Ojczyzną.

9 Działalność edukacyjna skierowana do dzieci i dorosłych

- głównie w celu eliminowania zagrożeń.

10 Zapewnienie możliwości bezpiecznego i zgodnego z

potrzebami spędzania wolnego czasu.

Obszar badania:  W szkole lub placówce są prowadzone działania uwzględniające

indywidualizację procesu edukacyjnego w odniesieniu do każdego ucznia

Jak wynika z uczniowskich ankiet i obserwacji zajęć, nauczyciele dostosowują organizację procesów

edukacyjnych do potrzeb i możliwości uczących się (rys. 1j). Podczas 8 z 8 obserwowanych zajęć nauczyciele

motywowali wszystkich uczniów do angażowania się w proces uczenia się w sposób adekwatny do ich potrzeb,

często pozostawiając dzieciom przestrzeń do samodzielnego podejmowania decyzji w tym zakresie (np.

organizując pracę w grupach). Działania nauczycieli motywujące uczniów do aktywnego uczenia się były

kierowane do wszystkich uczniów i przynosiły pożądane efekty (tab. 1). Jak wynika z rozmowy z nauczycielami

uczącymi w jednym oddziale, oddziaływania powyższe w niewielkim stopniu są wynikiem wspólnie

dokonywanych ustaleń, które głównie dotyczą dostosowania czasu pracy i stopnia trudności zadań dla uczniów

ze specyficznymi trudnościami w uczeniu się.
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Wykres 1j
 

Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania: Opisz, w jaki sposób nauczyciel motywuje uczniów do aktywnego uczenia się? W jakim stopniu

działania nauczyciela są skuteczne? Co o tym świadczy? Jak nauczyciel indywidualizuje proces edukacyjny i

jakiej grupy uczniów to dotyczy? (7762)

Tab.1

Numer Analiza

1 Stosowanie metod i form pracy sprzyjających

aktywnemu uczeniu się (praca w grupach, dyskusja,

metoda problemowa) dobór środków dydaktycznych

(karty pracy, tablice, słowniki) poszukiwanie informacji i

rozwiązań pochwały i nagradzanie - pozytywna

motywacja życzliwa atmosfera możliwość zadawania

pytań uczniowie mają możliwość dostosowania czasu

wykonywania zadania do swoich potrzeb, otrzymują

zadania o różnym stopniu trudności, mają stworzone

warunki do wykonywania zadania z uwzględnieniem ich

potrzeb (np. uczniowie leworęczni), nauczyciele udzielają

w razie potrzeby pomocy proces edukacyjny jest

indywidualizowany w stosunku do wszystkich uczniów, a

działania te są efektywne.
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Obszar badania: W opinii rodziców i uczniów wsparcie otrzymywane w szkole lub placówce

odpowiada ich potrzebom

Zdecydowana większość ankietowanych uczniów jest zdania, że otrzymuje wsparcie nauczycieli w rozwijaniu

zainteresowań i pokonywaniu trudności (rys. 1j i 2j), jednak, w opinii uczących się, są nauczyciele, którzy nie

wierzą w ich możliwości (tab. 1 i 2).

Wykres 1j Wykres 2j
 

Typ pytania: Pytanie jednokrotnego wyboru

Pytanie nagłówkowe: Do jakiej części Twoich nauczycieli pasują dzisiaj poniższe opisy?

Treść pytania: Nauczyciel dał mi do zrozumienia, że wierzy w moje możliwości. (7528)

Ogólna liczba respondentów biorących udział w badaniu: 52

Tab.1

Numer odpowiedzi Treść odpowiedzi Częstość Procent

1 do wszystkich 16 30.8

2 do większości 17 32.7

3 do połowy 11 21.2

4 do mniej niż połowy 3 5.8

5 do żadnego 5 9.6

  Brak odpowiedzi 0 0

  Razem 52 100
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Typ pytania: Pytanie jednokrotnego wyboru

Pytanie nagłówkowe: Do jakiej części Twoich zajęć w szkole pasują poniższe zdania?

Treść pytania: Czuję, że nauczyciel wierzy w moje możliwości. (7688)

Ogólna liczba respondentów biorących udział w badaniu: 54

Tab.2

Numer odpowiedzi Treść odpowiedzi Częstość Procent

1 do wszystkich 26 48.1

2 do większości 22 40.7

3 do połowy 5 9.3

4 do mniej niż połowy 0 0

5 do żadnego 1 1.9

  Brak odpowiedzi 0 0

  Razem 54 100
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Wymaganie:

Nauczyciele współpracują w planowaniu i realizowaniu procesów edukacyjnych

O sukcesie współczesnych społeczeństw decyduje zdolność do współpracy. Aby jej uczyć, nauczyciele powinni

działać zespołowo, organizując procesy edukacyjne, rozwiązując problemy, prowadząc ewaluację, ucząc się od

siebie nawzajem. Służy to podniesieniu jakości procesu uczenia się uczniów oraz rozwojowi zawodowemu

nauczycieli.

Poziom spełnienia wymagania: C

Wszyscy nauczyciele Szkoły Podstawowej nr 7 im. Adama Mickiewicza w Świeciu współpracują ze sobą -

wspólnie realizują zadania, dzielą się wiedzą i doświadczeniem, pomagają rozwiązywać problemy. Nauczyciele

deklarują, że prowadzą ewaluację swojej pracy, ale w ograniczonym zakresie korzystają przy tym ze wsparcia

koleżanek i kolegów (dotyczącym opracowania narzędzi badających osiągnięcia edukacyjne uczniów i ustaleń

w sprawie sposobu analizy wyników). Zdaniem samych zainteresowanych współpraca ta jest przydatna.

Obszar badania:  Nauczyciele, w tym pracujący w jednym oddziale, współpracują ze sobą w

organizowaniu i realizowaniu procesów edukacyjnych

Wszyscy nauczyciele, planując i realizując procesy edukacyjne, współpracują ze sobą (rys. 1w). Wspólne

ustalenia nauczycieli dotyczą przede wszystkim rozpoznawania potrzeb uczniów i adekwatnego organizowania

pracy na lekcji (dobór metod, form pracy, środków dydaktycznych, poziomu trudności zadań) oraz

przygotowania oferty zajęć pozalekcyjnych, kształcenia kompetencji kluczowych, wymiany informacji

i wzajemnego się wspierania.
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Wykres 1w

Obszar badania:  Wprowadzanie zmian dotyczących przebiegu procesów edukacyjnych

(planowanie, organizacja, realizacja, analiza i doskonalenie) następuje w wyniku ustaleń między

nauczycielami

Nauczyciele zespołowo planują wprowadzanie zmian dotyczących procesów edukacyjnych - wspólnie analizują

osiągnięcia uczniów, wyciągają wnioski, ustalają na tej podstawie formy wsparcia, wszyscy realizują na swoich

lekcjach priorytetowe zadania oraz określają skuteczność oddziaływań i w miarę potrzeby je modyfikują (rys.

1o). Nauczyciele podkreślają, że na bieżąco wymieniają się informacjami na temat skuteczności swoich

oddziaływań i problemów, które się pojawiają.
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Wykres 1o

Obszar badania:  Nauczyciele wspólnie rozwiązują problemy, doskonalą metody i formy

współpracy

Nauczyciele w ankietach deklarują, że najczęściej korzystają z pomocy innych nauczycieli (rys. 1o), organizując

procesy edukacyjne (np. indywidualizacja pracy z uczniami o specjalnych potrzebach edukacyjnych,

rozwiązywanie problemów edukacyjnych i wychowawczych, dobór środków dydaktycznych, metod i form pracy

dostosowanych do potrzeb dzieci) oraz realizując zadania wynikające z programów wychowawczego

i profilaktyki (konkursy, uroczystości, zawody sportowe). Nauczyciele pomagają sobie wzajemnie poprzez

dzielenie się wiedzą i  doświadczeniem, wymianę informacji o uczniach i zespołach klasowych,wspólne

organizowanie i przeprowadzanie działań, zespołowe opracowywanie materiałów oraz wzbogacanie warsztatu

pracy (rys. 2o).
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Wykres 1o
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Wykres 1w

Obszar badania:  Nauczyciele pomagają sobie nawzajem w ewaluacji i doskonaleniu własnej

pracy

Wszyscy ankietowani nauczyciele (19/19) deklarują, że prowadzą ewaluację własnej pracy, przy czym

współpracują z innymi nauczycielami. Największa grupa respondentów deklaruje, że ewaluacji poddaje

elementy związane bezpośrednio z działaniami nauczyciela: efekty pracy z uczniami o indywidualnych

potrzebach edukacyjnych, stopień realizacji podstawy programowej i efektywność stosowanych metod

nauczania (rys. 1o). We współpracy z innymi nauczycielami przede wszystkim wypracowują wspólne narzędzia

do oceniania postępów uczniów oraz dokonują analizy osiągnięć uczących się, natomiast niewielka grupa

respondentów wskazuje na działania mające na celu ewaluację bezpośrednio ich pracy własnej (rys. 2o).

Wszyscy ankietowani nauczyciele (19/19) uznają tę współpracę za przydatną.
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Wykres 1o
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Wykres 2o
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Wymaganie:

Promowana jest wartość edukacji

Priorytetem szkoły funkcjonującej w społeczeństwie wiedzy jest propagowanie uczenia się przez całe życie.

Szkoła powinna budować klimat, dzięki któremu uczniowie rozumieją tę potrzebę. Pomocne w tym zadaniu

mogą stać się zasoby lokalnego środowiska, a także absolwenci.

Poziom spełnienia wymagania: B

W Szkole Podstawowej nr 7 im. Adama Mickiewicza w Świeciu powszechne jest przekonanie, że uczą się

zarówno uczniowie jak i nauczyciele. Wszyscy lub większość nauczycieli na lekcjach motywuje dzieci

do aktywnego i twórczego udziału w zajęciach i  mówi im, że uczenie się jest ważne i trwa przez całe życie.

Jednak nie wszyscy uczniowie mają możliwość rozmowy z nauczycielem o tym, w jaki sposób się uczą i nie

obawiają się popełnić błąd.

W celu kształtowania postaw uczenia się przez całe życie szkoła m. in. wykorzystuje gromadzone informacje

na temat losów absolwentów, stosuje system nagród, zachęcających do wysiłku, upowszechnia informacje

o sukcesach uczniów i nauczycieli oraz swoich działaniach, prowadzi edukację rodziców, a wiele oddziaływań ma

zaspokajać różne potrzeby lokalnego środowiska.

Obszar badania: W szkole lub placówce prowadzi się działania kształtujące pozytywny klimat

sprzyjający uczeniu się

W opinii wszystkich uczestniczących w ankiecie nauczycieli (19/19) i większości ankietowanych dzieci (43/54)

w szkole uczą się zarówno uczniowie jak i nauczyciele. Niewiele ponad połowa uczniów (34/54) deklaruje

możliwość rozmowy z nauczycielem o tym, w jaki sposób się uczy rys. 1j). Natomiast wszyscy nauczyciele są

zdania, że w szkole rozmawia się o tym, jak przezwyciężają trudności w pracy i dba się, aby dzielili się swoją

wiedzą z innymi nauczycielami (tab. 1).
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Wykres 1j
 

Typ pytania: Pytanie jednokrotnego wyboru

Pytanie nagłówkowe: Czy zgadza się Pan/i z poniższymi zdaniami? W naszej szkole:

Treść pytania: w szkole dba się o to, aby nauczyciele dzielili się swoją wiedzą z innymi nauczycielami (7207)

Ogólna liczba respondentów biorących udział w badaniu: 19

Tab.1

Numer odpowiedzi Treść odpowiedzi Częstość Procent

1 zdecydowanie tak 18 94.7

2 raczej tak 1 5.3

3 raczej nie 0 0

4 zdecydowanie nie 0 0

  Brak odpowiedzi 0 0

  Razem 19 100
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Obszar badania: W szkole lub placówce prowadzi się działania kształtujące postawę uczenia

się przez całe życie

Sposób organizowania procesu dydaktycznego przez nauczycieli sprzyja kształtowaniu postaw uczenia się przez

całe życie. W opinii ankietowanych uczniów wszyscy lub większość nauczycieli na lekcjach motywuje ich

do aktywnego i twórczego udziału w zajęciach (rys. 1j-5j) i  mówi im, że uczenie się jest ważne i trwa przez

całe życie (51/54). Nie na wszystkich lekcjach uczniowie mogą wpływać na organizację procesu dydaktycznego

(rys. 6j), zdarza się, że obawiają się popełnić błąd (rys. 7j) oraz jest niewielka grupa uczących się, których

nauczyciele nie zachęcają do poszukiwania własnych rozwiązań (rys. 8j).

Wykres 1j Wykres 2j
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Wykres 3j Wykres 4j

Wykres 5j Wykres 6j
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Wykres 7j Wykres 8j

Obszar badania:  Szkoła lub placówka wykorzystuje informacje o losach absolwentów do

promowania wartości edukacji

Od roku szkolnego 2008/2009 metodycznie gromadzone są informacje, w których gimnazjach absolwenci

Szkoły Podstawowej nr 7 w Świeciu kontynuują naukę. Ponadto nauczyciele pozyskują informacje na ten temat

nieformalnie, np. w czasie spotkań i rozmów. Byli uczniowie uczestniczą w życiu szkoły – w sposób świadomy

ich sukcesy są wykorzystywane jako przykład, biorą udział w ważnych wydarzeniach. Wielu z absolwentów

tworzy obecnie szkolną społeczność, są nauczycielami, rodzicami uczniów bądź odbywają praktyki

pedagogiczne.

W opinii większości ankietowanych uczniów (44/54) nauczyciele rozmawiają z nimi o losach absolwentów

szkoły, ale 24 z nich jest zdania, że temat ten jest poruszany rzadko.
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Obszar badania: Działania realizowane przez szkołę lub placówkę promują wartość edukacji w

społeczności lokalnej

Szkoła prowadzi działania promujące uczenie się skierowane do uczniów, ich rodziców i całej społeczności

lokalnej. Przede wszystkim w szkole funkcjonuje system motywacyjny, zachęcający wszystkie dzieci

do osiągania coraz lepszych wyników. Informacje o sukcesach uczniów, nauczycieli oraz o działaniach

podejmowanych przez szkołę są upowszechniane w szkole i środowisku lokalnym. Prowadzone są działania

edukacyjne skierowane do rodziców, a wiele oddziaływań ma zaspokajać różne potrzeby lokalnego środowiska.
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Wymaganie:

Rodzice są partnerami szkoły lub placówki

W efektywnych szkołach tworzy się partnerstwo z rodzicami przede wszystkim dla wsparcia uczenia się uczniów.

Zaangażowanie rodziców w proces edukacyjny pozytywnie wpływa na rozwój uczniów, dlatego szkoły zachęcają

rodziców do udziału w tym procesie. Celem organizowanych przez szkołę działań powinno być włączanie

rodziców w proces podejmowania decyzji dotyczących istotnych aspektów pracy szkoły.

Poziom spełnienia wymagania: C

W Szkole Podstawowej nr 7 w Świeciu są tworzone warunki sprzyjające dialogowi między rodzicami

i pracownikami szkoły - szkoła pozyskuje opinie rodziców, wspólnie podejmowane są działania na rzecz rozwoju

dzieci i decyzje o wprowadzaniu zmian w zakresie realizacji oddziaływań dydaktyczno-wychowawczych

i opiekuńczych. Nie wszyscy jednak rodzice angażują się w proces decyzyjny, raczej działają za pośrednictwem

swoich przedstawicieli z rady rodziców. Szkoła realizuje inicjatywy rodziców, co pozytywnie wpływa na rozwój

uczniów, szkoły i wizerunek placówki w środowisku lokalnym. Są jednak rodzice, wg których nie wszystkie

pomysły są realizowane.

Obszar badania:  Szkoła lub placówka pozyskuje i wykorzystuje opinie rodziców na temat

swojej pracy

Rodzice mają możliwość wyrażania swoich opinii na temat funkcjonowania szkoły w ramach działań planowych

i podczas bieżących kontaktów (tab. 1) oraz są do tego zachęcani (tab. 2). Większość ankietowanych rodziców

jest zdania, że wie, w jaki sposób może zaangażować się w pracę szkoły (87,4%), jednak co dziesiąty uczestnik

ankiety nie ma takiej wiedzy. Nauczyciele biorą pod uwagę przede wszystkim opinie rodziców dotyczące kwestii

wychowawczych oraz organizacji zajęć dodatkowych i wycieczek (rys. 1w). Poza sprawami związanymi

bezpośrednio z ich dziećmi, rodzice wpływają również na decyzje wpływające na funkcjonowanie całej

społeczności szkolnej (tab. 3). 

 



Szkoła Podstawowa nr 7 88/117

      

Wykres 1w
 

Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania: W jaki sposób szkoła zbiera opinie od rodziców na temat swojej pracy? (6380)

Tab.1

Numer Treść odpowiedzi

1 ankiety

2 bieżace rozmowy

3 zebrania z rodzicami

4 spotkania rady rodziców

5 kontakt mailowy i telefoniczny
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Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania: Czy wywieszane w szkole (i/lub zamieszczane na stronie internetowej) informacje dla rodziców

zawierają zachętę do wyrażania opinii na temat szkoły? (7699)

Tab.2

Numer Analiza

1 Na tablicy informacyjnej dla rodziców przy wejściu do

szkoły wywieszony jest list do rodziców , w którym

dyrektor szkoły zachęca rodziców do kontaktu,

wyrażania opinii na temat funkcjonowania szkoły.

Ponadto na tablicy zamieszczono informację o mocnych i

słabych stronach oraz wizji szkoły. Wyżej wymienione

informacje oraz dane teleadresowe znajdują się również

na stronie internetowej szkoły.

 

Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania:  Czy są takie działania, które zostały podjęte lub zmienione przez szkołę pod wpływem opinii

rodziców? Czy mogą Państwo podać przykłady takich działań (3858)

Tab.3

Numer Treść odpowiedzi

1 zmiana zasad obowiązujących w szkole (zakaz używania

przez uczniów telefonów komórkowych na lekcjach, w

piątki lekcje trwające do 7. godziny i brak zadań

domowych)

2 wprowadzenie innych godzin wydawania posiłków

dzieciom młodszym

3 wpisywanie ocen w tabele na końcu zeszytu

4 wydłużony czas pracy świetlicy

5 zajęcia dodatkowe (kółko warcabowe, możliwość

korzystania z sali gimnastycznej w piątki)

6 zawody sportowe, konkursy (Potyczki rodzinne)

7 dodatkowe dyżury nauczycieli

8 indywidualna praca z dzieckiem
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Obszar badania: W szkole lub placówce współpracuje się z rodzicami na rzecz rozwoju ich

dzieci

Rodzice uczestniczący w ankiecie wyrazili opinię, że nauczyciele wskazują możliwości rozwoju ich dzieci (96%),

służą radą i wsparciem w sytuacjach trudnych dla dziecka (93,7%), a wychowawcy zawsze, gdy jest taka

potrzeba, udzielają pomocy (95,3%) – rys. 1j. Zdaniem rodziców wszystkie działania podejmowane wspólnie

z nauczycielami wspierają rozwój dzieci (tab. 1).

Wykres 1j
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Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania: Jakie działania prowadzą Państwo wspólnie z nauczycielami lub w uzgodnieniu z nimi? (chodzi

także o działania wynikające z codziennych kontaktów). (7435)

Tab.1

Numer Treść odpowiedzi

1 sposób prowadzenia zajęć w zespole klasowym w sposób

adekwatny do potrzeb dzieci

2 pomoc specjalistyczna (w wyniku współnych ustaleń i

dzięki informacji pozyskanej od nauczyciela)

3 informacja o bieżących ocenach zamieszczana w

zeszytach

4 kontynuowanie w domu oddziaływań podejmowanych

przez nauczyciela

5 wpływ na organizację procesu dydaktycznego

6 uroczystości klasowe

7 zajęcia dodatkowe (kółko warcabowe, zajęcia na sali

gimnastycznej)

8 tworzenie ceremoniału szkoły

Obszar badania:  Rodzice współdecydują w sprawach szkoły lub placówki i uczestniczą w

podejmowanych działaniach

Rodzice otrzymują informacje na temat decyzji podejmowanych przy współudziale swoich przedstawicieli,

ale nie wszyscy uczestniczą w procesie decyzyjnym (rys. 1j-2j). Rodzice składają propozycje zmian bądź

współdecydują o sposobie realizacji zadań w zakresie oddziaływań wychowawczych, organizacji pracy szkoły

oraz procesy dydaktycznego (tab. 1). Decyzje te dotyczą funkcjonowania całej szkoły lub życia klasy i rodzice

włączają się w ich realizację. 
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Wykres 1j Wykres 2j
 

Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania: Jakie decyzje są podejmowane w szkole z Państwa udziałem? Na czym polegał Państwa udział

w tym procesie? (7709)

Tab.1

Numer Treść odpowiedzi

1 wybór przedstawicieli do rady rodziców

2 działania wychowawcze (związane z programem

wychowawczym, tworzenie ceremoniału szkoły)

3 zajęcia dodatkowe (kółko warcabowe, zajęcia na sali

gimnastycznej)

4 zmiany organizacyjne (w piątki lekcje do 7. godziny,

godziny wydawania obiadów najmłodszym uczniom,

wydłużenie czasu pracy świtlicy szkolnej)

5 organizacja procesu dydaktycznego (bieżąca informacja

o ocenach, organizacja zajęć i dobór zadań dostosowany

do możliwości dzieci)

6 propozycje składane przez rodziców

7 włączanie się w działania zainicjowane przez inne organy

szkoły i współdecydowanie o ich przebiegu
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Obszar badania: Rodzice wychodzą z inicjatywami na rzecz rozwoju uczniów i szkoły

Szkoła podejmuje różne działania w celu zachęcenia rodziców do składania propozycji działań dotyczących

uczniów i szkoły – przede wszystkim stwarza warunki sprzyjające dialogowi, nauczyciele i dyrekcja swoją

postawą starają się zachęcać rodziców (tab. 1). Rozbieżne są opinie rodziców i nauczycieli na temat

zaangażowania rodziców w zgłaszanie inicjatyw na rzecz rozwoju uczniów i szkoły (rys. 1j i 2j). Najczęściej

propozycje rodziców dotyczą:

• organizacji wycieczek, imprez i uroczystości szkolnych;

• działań wychowawczych;

• realizacji oferty edukacyjnej i jej modyfikacji;

• organizacji pracy szkoły.

Wykres 1j Wykres 2j
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Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania:  Jakie działania podejmowane są w szkole, aby zachęcić rodziców do wychodzenia z

inicjatywami na rzecz rozwoju uczniów i szkoły? (9601)

Tab.1

Numer Analiza

1 - organizowanie imprez i uroczystości z udziałem

rodziców w terminach umożliwiających im udział (w

soboty lub po południu) - zaangażowanie nauczycieli i

dyrekcji w różne działania podejmowane w szkole, w tym

w realizację pomysłów i propozycji rodziców - tworzenie

sytuacji, w których rodzice mogą wykazać inicjatywę

(zebrania, rozmowy indywidualne, spotkania rady

rodziców) - atmosfera: otwartość, życzliwość, szacunek -

informacja na stronie internetowej o wydarzeniach z

życia szkoły - możliwość kontaktu telefonicznego,

listowego, mailowego

Obszar badania: Szkoła lub placówka realizuje inicjatywy rodziców

Blisko co trzeci ankietowany rodzic (27,5 %) jest zdania, że są inicjatywy na rzecz rozwoju uczniów i szkoły,

które nie zostały zrealizowane. Spośród wdrożonych propozycji respondenci wymieniają działania wpływające

na rozwój zainteresowań i uzdolnień dzieci, promujące szkołę w środowisku lokalnym, poprawiające poziom

bezpieczeństwa uczniów w szkole i w drodze do domu, dające możliwość obcowania ze sztuką, zdobywanie

nowych wiadomości oraz kształtowanie pożądanych postaw i wartości. Dyrektor szkoły jest zdania,

że w zależności od rodzaju działania, będącego pomysłem rodziców, w sposób czynny angażuje się 10-25%

rodziców, a biernie uczestniczy - 80-100% rodziców. 
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Wykres 1j
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Wymaganie:

Wykorzystywane są zasoby szkoły lub placówki oraz środowiska lokalnego na rzecz wzajemnego

rozwoju

Rola szkoły w wielu środowiskach nie sprowadza się jedynie do funkcji uczenia dzieci i młodzieży. Szkoła staje

się instytucją wpływającą na rozwój potencjału środowiska społecznego, w którym działa. Korzystanie przez nią

z zasobów znajdujących się w najbliższym środowisku służy tworzeniu lub wzbogacaniu warunków podstawowej

działalności dydaktycznej, wychowawczej i opiekuńczej.

Poziom spełnienia wymagania: A

Szkoła diagnozuje potrzeby środowiska i podejmuje adekwatne do nich działania, w które angażuje różnorodne

instytucje i organizacje. Korzyści wynikające ze systematycznej współpracy są  użyteczne dla rozwoju uczniów.

Na szczególne podkreślenie zasługuje prowadzona edukacja muzyczna, regionalna oraz współpraca z innymi

szkołami w regionie i kraju w zakresie wielokulturowości.

Obszar badania:  Prowadzi się rozpoznanie potrzeb i zasobów szkoły lub placówki oraz

środowiska lokalnego i na tej podstawie podejmuje się inicjatywy na rzecz ich wzajemnego

rozwoju

Według partnerów szkoły, biorących udział w wywiadzie, szkoła zaspakaja potrzeby lokalnego środowiska, takie

jak: kształtowanie postaw moralnych, wartości, zachowań prozdrowotnych, udziela wsparcia

socjoterapeutycznego, zaspakaja potrzeby w zakresie kultury oraz materialne, przekazuje  informacje

w środowisku. Prowadzone działania  powodują wzrost samooceny uczniów, poczucie bezpieczeństwa, dają

możliwość osiągnięcia sukcesu. Szkoła, by podejmować spójne działania organizuje warsztaty dla rodziców, jest

instytucją wspierającą, przystępuje do programów zewnętrznych, np.: „Polubić sport”. Szkoła działa na rzecz

środowiska i jego potrzeb. Podkreśla się elementy sukcesu i rangę edukacji. Efektem jest przekonanie wśród

rodziców, że dziecko powinno pracować na miarę możliwości, rozwijać zainteresowania, talenty. Szkoła

angażuje środowisko lokalne, przejawia inicjatywę; w klasach I-III odbywają się spotkania dzieci z rodzicami

w formie zabaw sportowych. Na prelekcje w lesie wyjeżdżają nauczyciele i rodzice. Poprzez dbałość o estetykę

budynku kształtowana jest wrażliwość na piękno otoczenia. Zainteresowanie, wiedza środowiska są z roku

na rok większe. Propozycje działań dotyczą wszystkich; "Chcemy dać wszystkim, kto chce skorzysta." 

Przedstawiciel organu prowadzącego szkołę podkreśla pozyskiwanie środków zewnętrznych przez szkołę, m.in.

corocznych programów skierowanych do społeczności romskiej, poszerzających ofertę zajęć pozalekcyjnych,

edukację regionalną oraz stosowany w szkole system wspierania motywacji uczniów „Dobry-lepszy-najlepszy”

dający możliwość odniesienia sukcesu na miarę każdego ucznia.

Nauczyciele i dyrektor - w wywiadzie - wskazują na działania szkoły, będące odpowiedzią na potrzeby

środowiska, m.in.: zapoznanie rodziców przedszkolaków z ofertą szkoły, oswojenie przedszkolaków ze szkołą,

z nowymi sytuacjami, współorganizowanie przez uczniów, nauczycieli i rodziców I Orszaku Trzech Króli, 
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„Sportowych Potyczek Rodzinnych” oraz występy zespołu „Świeckie Gzuby” podczas imprezy miejskiej „Święto

Bałabuna”, udział w konkursach recytatorskich, tanecznych, przedmiotowych, w przygotowaniu występów

klasowych dla rodziców, babć i dziadków. Działania ekologiczne prowadzą do zwiększenia świadomości

ekologicznej wśród dzieci i rodzin, a Kongresy Kociewskie - poznawanie korzeni, tradycji, obrzędów, poezji

kociewskiej. Szkoła uczestniczyła w biciu rekordów Guinnessa na najdłuższego smoka i jego rysunek. Na terenie

szkoły organizowane są warsztaty, wykłady, dla rodziców. Uroczystości są otwarte, a ich uczestnicy

wielopokoleniowi. Uczniowie prowadząc akcje charytatywne angażują całe środowisko, wspierają, m.in.

pacjentów szpitala psychiatrycznego i schronisko dla zwierząt. Szkoła również wspomaga w realizacji zadań

statutowych inne instytucje miejskie poprzez przekazywanie informacji na temat ich funkcjonowania. 

Obszar badania:  Szkoła lub placówka w sposób systematyczny i celowy, z uwzględnieniem

specyfiki jej działania, współpracuje z instytucjami i organizacjami w środowisku lokalnym 

Dyrektor szkoły, w ankiecie, wskazuje na realizowane przez szkołę we współpracy z podmiotami środowiska

lokalnego działania dydaktyczne, wychowawcze lub organizacyjne (tab. 1). Wśród innych wymienia: szkolenie

z zakresu pierwszej pomocy, ewakuację próbną szkoły, prowadzoną co miesiąc edukację muzyczna, realizację

programu „Spójrz inaczej” i zajęcia w ramach programów zewnętrznych, np.:  „Indywidualizacja nauczania”,

„Przez dobrą edukacje – ku lepszej przyszłości”, "Polubić sport", dzielenie się wiedzą i doświadczeniem

w zakresie wielokulturowości, zarówno w środowisku lokalnym, jak i w Polsce oraz organizację I Orszaku Trzech

Króli. Jako działania prowadzone systematycznie dyrektor wskazuje: edukację muzyczną i działania dotyczące

wielokulturowości, organizację zajęć pozalekcyjnych, profilaktycznych, wyjazdów i wycieczek szkolnych,

stypendia dla najlepszych uczniów, prowadzenie lub współprowadzenie lekcji, imprezy środowiskowe, pomoc

socjalną dla uczniów, projekty edukacyjne oraz zakup sprzętu dla szkoły.

Rodzice, w czasie wywiadu, informują o organizowaniu przez szkołę poza jej terenem - co najmniej raz

w miesiącu - edukacji muzycznej, konkursów w zaprzyjaźnionych szkołach, spotkaniu z pszczelarzem na zamku,

wycieczkach na wysypisko śmieci, do urzędu miasta, wyjściach do kina i akcji "Sprzątanie świata".

Partnerzy szkoły, w wywiadzie, potwierdzają wskazane działania, w ramach których współpracują ze szkołą:

wspieranie inicjatyw podejmowanych z dyrektorem szkoły dla dobra uczniów szkoły, udzielanie uczniom,

rodzicom pomocy specjalistycznej i materialnej, współpracę w projektach, wymianę doświadczeń, prowadzoną

diagnozę środowiska dziecka, jego potrzeb, prowadzenie akcji, konkursów, imprez o charakterze

prozdrowotnym, sportowym, organizowanie przedstawień, warsztatów językowych, pikników, pogadanek

profilaktycznych, działań interwencyjnych, badanie losów absolwentów, prowadzenie działań promujących

kulturę, muzykę, tradycję i kulturę regionu. W swoich działaniach - zdaniem partnerów - szkoła wychodzi

naprzeciw potrzebom środowiska, angażuje dzieci i dorosłych. Zaspakaja potrzeby materialne, kształtuje

pożądane postawy, zaspakaja potrzeby w zakresie kultury, zapewnia poczucie bezpieczeństwa oraz daje szanse

osiągnięcia sukcesu edukacyjnego. Szkoła prowadzi działania uświadamiające wartość edukacji.   
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Typ pytania: Pytanie wielokrotnego wyboru

Treść pytania: Jakie działania dydaktyczne, wychowawcze lub organizacyjne realizowane były przez szkołę we

współpracy z podmiotami środowiska lokalnego w tym lub poprzednim roku szkolnym? (7662)

Ogólna liczba respondentów biorących udział w badaniu: 1

Tab.1

Numer odpowiedzi Treść odpowiedzi Częstość Procent

1 organizacja wyjazdów i wycieczek szkolnych 1 / 0 100 / 0

2 stypendia dla najlepszych uczniów 1 / 0 100 / 0

3 pozyskiwanie sprzętu dla szkoły 1 / 0 100 / 0

4 organizacja zajęć pozalekcyjnych 1 / 0 100 / 0

5 organizacja zajęć profilaktycznych 1 / 0 100 / 0

6 prowadzenie lub współprowadzenie lekcji 1 / 0 100 / 0

7 imprezy środowiskowe 1 / 0 100 / 0

8 pomoc socjalna dla uczniów 1 / 0 100 / 0

9 projekty edukacyjne 1 / 0 100 / 0

10 inne, jakie? 1 / 0 100 / 0

Obszar badania: Współpraca szkoły lub placówki ze środowiskiem lokalnym wpływa na rozwój

środowiska.

Nauczyciele, w wywiadzie, informują, że najważniejszymi korzyściami szkoły wynikającymi ze współpracy

z organizacjami i instytucjami działającymi w lokalnym środowisku są: poprawa wyników uczniów, wzrost

poczucia bezpieczeństwa i samooceny uczniów, poszerzenie oferty edukacyjnej szkoły, promocja zdrowia,

prowadzenie szkoleń dla nauczycieli i rodziców, pomoc rodzinie, poprawa wizerunku szkoły, jej promocja oraz

pozyskiwanie sponsorów dla wzbogacenia bazy dydaktycznej. Informują również o wpisie szkoły do Księgi

Guinnessa; pobicie rekordu na najdłuższego smoka oraz jego portret, w który zaangażowało się całe lokalne

środowisko. Podkreślają pozytywny wpływ na atmosferę pracy oraz integrację.

Według partnerów szkoły odpowiada ona na zapotrzebowanie środowiska; przestaje być tylko edukatorem.

Dzięki współpracy z Romami wzrosło zaufanie środowiska romskiego do szkoły. Szkoła ma wpływ na dobre

funkcjonowanie całego środowiska poprzez prowadzenie pogadanek, warsztatów dla uczniów i ich rodziców.

Przekazuje  wiedzę oraz bieżące informacje, przyczynia się do popraw bytu materialnego środowiska. Bogatsza

jest oferta zajęć, poprawia się baza dydaktyczna szkoły, nauczyciele zdobywają nowe kompetencje.

Środowisko zyskuje - według nauczycieli - na promocji miejscowości, ochronie środowiska oraz profilaktyce

zdrowia. Partnerzy wskazują dodatkowo na wyczulenie na piękno okolicy, regionu, prowadzoną edukację

regionalną i dbałość o porządek. Zespół folklorystyczny "Świeckie Gzuby" uświetnia miejskie imprezy. Rodzice -

w wywiadzie - podkreślają zaspakajanie potrzeb materialnych, animowanie kultury oraz integrowanie

środowiska.
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Obszar badania: Współpraca szkoły lub placówki z instytucjami i organizacjami działającymi w

środowisku lokalnym wpływa korzystnie na rozwój uczniów 

Ankietowani uczniowie mają podzielone zdania na temat uczestnictwa w zajęciach osób spoza szkoły (wykres

1j). Zdecydowana większość uczniów, którzy uczestniczyli w takich lekcjach wysoko je oceniają (wykres 2j).

Nauczyciele, w wywiadzie, informują, że najważniejszymi korzyściami dla uczniów wynikającymi ze współpracy

z organizacjami i instytucjami działającymi w lokalnym środowisku są: poprawa wyników uczniów, wzrost

poczucia bezpieczeństwa i samooceny uczniów, poszerzenie oferty edukacyjnej szkoły, promocja zdrowia,

prowadzenie szkoleń dla nauczycieli i rodziców, pomoc rodzinie, poprawa wizerunku szkoły, jej promocja oraz

pozyskiwanie sponsorów dla wzbogacenia bazy dydaktycznej. Informują również o wpisie szkoły do Księgi

Guinnessa; pobicie rekordu na najdłuższego smoka oraz jego portret, w który zaangażowało się całe lokalne

środowisko. Podkreślają pozytywny wpływ na atmosferę pracy oraz integrację. Według rodziców uczniowie

zdobywają wiedzę na temat bezpieczeństwa, pierwszej pomocy, są motywowani do pracy, mają możliwość

zaprezentowania swoich umiejętności, rozwijają je, uwrażliwiają się na potrzeby innych, integrują się oraz

uzyskują wsparcie materialne. 

Wykres 1j Wykres 2j
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Wymaganie:

Szkoła lub placówka, organizując procesy edukacyjne, uwzględnia wnioski z analizy wyników

sprawdzianu, egzaminu gimnazjalnego, egzaminu maturalnego i egzaminu potwierdzającego

kwalifikacje w zawodzie oraz innych badań zewnętrznych i wewnętrznych

Badania i dane mówiące o różnych aspektach funkcjonowania szkół są niezbędnym elementem zarządzania na

poziomie organizacji, jak również prowadzenia polityki oświatowej. W efektywnych szkołach decyzje podejmuje

się, wykorzystując informacje na swój temat i systematycznie udostępniając dane służące refleksji nad

efektywnością i planowaniem dalszych działań. Organizując procesy edukacyjne, uwzględnia się wnioski z

analizy danych pochodzących z różnych źródeł.

Poziom spełnienia wymagania: B

Nauczyciele znają wnioski z analizy wyników sprawdzianu oraz z ewaluacji wewnętrznej i wykorzystują je

w praktyce. Podejmowane w szkole działania są monitorowane, a wnioski z monitorowania - wdrażane.

Przeprowadzane są systematyczne badania obejmujące wszystkich uczniów, a wnioski z nich płynące są

użyteczne dla szkoły; mają wpływ na planowanie działań nauczycieli.

Obszar badania:  W szkole lub placówce analizuje się wyniki sprawdzianu i egzaminów oraz

wyniki ewaluacji zewnętrznej i wewnętrznej. Analizy prowadzą do formułowania wniosków i

rekomendacji, na podstawie których planuje się i podejmuje działania

Dokumenty: "Analiza porównawcza wyników sprawdzianów (2010-2013)", "Analiza porównawcza wszystkich

sprawdzianów" - próbne organizowane przez OKE, wydawnictwa OPERON, WSiP oraz "Analiza wyników

umiejętności ortograficznych w klasach IV/VI 2010-2012" wskazują na największy przyrost umiejętności

uczniów w rozumowaniu, wykorzystywaniu wiedzy w praktyce i czytaniu, najmniejszy - w pisaniu. Na podstawie

wniosków wypływających z analiz sprawdzianu opracowano i wdrożono programy naprawcze dla klas I-III

i IV-VI.

Nauczyciele i dyrektor w ankiecie wskazują, na trudność uczniów we wnioskowaniu na podstawie informacji

zawartych w tekście, poprawnym pisaniu pod względem językowym, przestrzeganiu norm interpunkcyjnych,

posługiwanie się jednostkami, mapą.

Przykładami działań - podanymi przez dyrektora szkoły - wynikającymi z analiz sprawdzianu i ewaluacji

wewnętrznej są: przeprowadzanie testów diagnostycznych na wszystkich przedmiotach, zapoznanie się

nauczycieli z wnioskami wynikającymi z analizy sprawdzianu w klasie  VI oraz wdrażanie ich do pracy

z uczniem, ocenianie wyników uzyskanych przez uczniów na sprawdzianach próbnych, przeznaczanie godzin

z art. 42 KN na zajęcia zwiększające szanse edukacyjne, monitorowanie realizacji podstawy programowej,

przeprowadzanie analizy porównawczej wyników klasyfikacji śródrocznej i rocznej z poprzednimi latami, udział

szkoły w projektach unijnych, dostosowanie metod, form pracy, środków dydaktycznych do możliwości i potrzeb

uczniów, przygotowywanie uczniów do sprawdzianu w VI klasie poprzez rozwiązywanie testów, kształcenie
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umiejętności gospodarowania czasem na sprawdzianie oraz doskonalenie umiejętności czytania ze

zrozumieniem.

Nauczyciele wskazują na wykorzystywanie wniosków ze sprawdzianów zewnętrznych, ewaluacji wewnętrznej

oraz ewaluacji pracy zespołów nauczycieli (wykres 1w), np.: zachęcanie uczniów do aktywności, udziału

w zajęciach dodatkowych oraz stosowanie atrakcyjnych metod, form pracy z uczniami, różnorodnych środków

i pomocy dydaktycznych na lekcjach i zajęciach pozalekcyjnych, stosowanie w zadaniach tabel, wykresów,

diagramów,  wykonywanie obliczeń dotyczących upływu czasu, związanych z pieniędzmi, jednostkami masy,

długości czasu pola i objętości, pracę z mapą, zwiększanie ćwiczeń w czytaniu ze zrozumieniem, stosowanie

różnych form wypowiedzi ustnych i pisemnych, wsparcie udzielane uczniom mającym trudności oraz uczniom

uzdolnionym, włączanie rodziców w działania szkoły, prowadzenie pedagogizacji rodziców oraz diagnozowanie

pracy uczniów. O motywowaniu do nauki, metodach aktywnych, wzmacnianiu pozytywnym, dodatkowych

zajęciach oraz głośnym czytaniu na każdych zajęciach informują nauczyciele uczący w jednym oddziale.

 

Wykres 1w

Obszar badania:  Działania prowadzone przez szkołę lub placówkę są monitorowane i

analizowane, a w razie potrzeby modyfikowane

Najważniejsze wyniki monitorowania działań prowadzonych przez szkołę, według ankietowanych nauczycieli,

przedstawia wykres 1w, natomiast najważniejsze zmiany w ich pracy, wynikające z wniosków z tego

monitorowania tabela 1.

Dyrektor szkoły i nauczyciele, w ankiecie, wskazują na wprowadzenie zeszytów przedmiotowych w klasach I-III

z edukacji polonistycznej i matematycznej, rezygnację z ćwiczeń do wypełniania proponowanych przez

wydawnictwa, stosowanie testów standaryzowanych i własnych, wykorzystanie godziny z art. 42 KN

do prowadzenia zajęć wspierających, wprowadzenie „System motywacji uczniów” oraz wprowadzenie działań

mających na celu podniesienie czytelnictwa w klasach I-III.

Dyrektor, w wywiadzie, informuje, że wśród działań, wynikających z analizy sprawdzianów zewnętrznych,

monitorowane są przede wszystkim efekty wdrażania programu naprawczego w klasach I-III i klasach IV-VI

i wniosków z nadzoru pedagogicznego. Monitorowana jest również realizacja podstawy programowej oraz
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działania nauczycieli wspierające uczniów, np. kierowania uczniów na dodatkowe zajęcia wyrównawcze

lub korekcyjne w zależności od postępów ucznia. 

 

Wykres 1w
 

Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania:  Proszę wymienić najważniejsze zmiany w Pana/i pracy, wynikające z wniosków z tego

monitorowania. (8483)
Ogólna liczba respondentów biorących udział w badaniu: 19

Tab.1

Numer Treść odpowiedzi

1 indywidualizacja nauczania (dostosowanie wymagań do

potrzeb uczniów)

2 mobilizowanie uczniów do aktywności własnej

3 urozmaicenie zajęć (uatrakcyjnienie oferty dydaktycznej

i wykorzystywanego sprzętu)

4 wprowadzenie zajęć dodatkowych/wyrównawczych

5 zidentyfikowanie zagadnień wymagających omówienia

6 zmiana metod i form pracy

7 zwiększenie liczby ćwiczeń praktycznych

8 poprawienie kontaktów z rodzicami

9 stosowanie korelacji międzyprzedmiotowej
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Obszar badania: W szkole lub placówce wykorzystuje się wyniki badań zewnętrznych

Dyrektor, w ankiecie, wymienia zewnętrzne badania edukacyjne wykorzystywane przez nauczycieli podczas

planowania działań: sprawdzian klas III – OBUT, sprawdzian klas III "Trzecioteścik" przeprowadzany przez

wydawnictwa Operon, Edukompas, Sesja z Plusem w klasach IV-V, sprawdziany próbne dla uczniów klas VI

przeprowadzane przez WSiP, Operon, Meridum, IBE i inne. Na podstawie otrzymanych raportów nauczyciele

opracowują szczegółowe wnioski, będące wyznacznikami do dalszej pracy; w razie potrzeby są opracowane

programy naprawcze. Według ankietowanych nauczycieli korzystają oni z różnych typów badań edukacyjnych

(wykres 1w). Służą one określeniu poziomu zdobytych umiejętności, mocnych i słabych stron zespołu

klasowego, weryfikacji stosowanych metod i form pracy, monitorowaniu realizacji podstawy programowej,

ustaleniu działań naprawczych. Ewaluacja wewnętrzna prowadzona na poziomie całej szkoły umożliwia ocenę

poczucia bezpieczeństwa w szkole, identyfikację  uczniów zdolnych i uczniów z trudnościami dydaktycznymi,

indywidualizację, ocenę aktywności uczniów oraz skuteczności podejmowanych działań. Ewaluacja prowadzona

przez zespoły przedmiotowe lub inne wykorzystywana jest do ustalenia spójnych działań dla konkretnego

ucznia, wzbogacenia warsztatu pracy nauczycieli, dostosowania metod i form pracy do potrzeb i możliwości

uczniów.

 

Wykres 1w
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Obszar badania: W szkole lub placówce prowadzi się badania odpowiednio do potrzeb szkoły

lub placówki, w tym osiągnięć uczniów i losów absolwentów

Nauczyciele i dyrektor szkoły, w ankiecie, wskazują na zbieranie informacji o losach absolwentów szkoły i ich

prezentowanie, które służy wzmacnianiu właściwych postaw uczniów; wskazywanie absolwentów szkoły, którzy

odnieśli sukces w życiu. Dane z tych badań wykorzystywane są do modyfikowania programu wychowawczego

szkoły, doskonalenia modelu absolwenta, do pokazywania uczniom wzorców zachowań. Szkoła interesuje się

losami absolwentów kontynuujących naukę w gimnazjum. Nauczyciele, podczas wywiadu dodają, że niektórzy

absolwenci nadal mają kontakt ze szkołą, np. tańcząc w zespole "Świeckie Gzuby", przychodzą, chwalą się

sukcesami.  Informacje o nich pozyskiwane są również w czasie  przypadkowych spotkań z uczniami, ich

rodzicami oraz innymi nauczycielami uczącymi obecnie uczniów.

Dyrektor - w ankiecie - wskazuje na prowadzone w szkole badania wewnętrzne, takie jak.:

● diagnoza wstępna uczniów klas pierwszych; 

● sprawdzian „Trzecioteścik”;

● w klasach I-III – cykliczne badania "Edukompas";

● w klasach IV-VI badanie w ramach ogólnopolskiego programu "Sesja z plusem", badanie poziomu

opanowania materiału z przyrody, z języka angielskiego, badania umiejętności polonistycznych;

● w klasach VI - sprawdziany próbne;

● inne badania nauczycieli - wszyscy nauczyciele prowadzą badania diagnozujące poziom wiedzy

i umiejętności z poszczególnych przedmiotów.

Badania te służą określeniu umiejętności i wiadomości uczniów rozpoczynających naukę w szkole podstawowej,

kończących I i II etap edukacyjny. Są źródłem informacji dla nauczycieli o poziomie umiejętności i wiadomości

uczniów. 
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Wymaganie:

Zarządzanie szkołą lub placówką służy jej rozwojowi

Kluczowym elementem decydującym o jakości każdej organizacji jest zarządzanie, które służy jej rozwojowi.

Skuteczne zarządzanie szkołą powinno koncentrować się na stworzeniu optymalnych warunków do nauczania i

uczenia się uczniów, do indywidualnej i zespołowej pracy nauczycieli, ich doskonalenia zawodowego. Wnioski z

prowadzonej zespołowo ewaluacji wewnętrznej i nadzoru pedagogicznego sprawowanego przez dyrektora

powinny umożliwiać podejmowanie decyzji służących rozwojowi szkoły.

Poziom spełnienia wymagania: B

Dyrektor Szkoły Podstawowej nr 7 im. Adama Mickiewicza w Świeciu stwarza warunki umożliwiające całej

społeczności szkolnej wyrażanie opinii na temat działań podejmowanych przez szkołę oraz wpływanie na proces

podejmowania decyzji

(w różnej formie – ankiety, rozmowy indywidualne i w zespołach, atmosfera otwartości), jednakże co trzeci

rodzic ma poczucie, że nie ma możliwości wpływania na decyzje podejmowane w szkole.

Głównym celem działań zarządczych w szkole jest stworzenie dla uczniów i nauczycieli odpowiednich warunków

pracy, sprzyjających rozwojowi oraz zaspokajających zdiagnozowane potrzeby. Nauczyciele doskonalą swoje

kompetencje najczęściej w szkole w ramach szkoleń rady pedagogicznej i zespołów zadaniowych oraz

korzystając z krótkich form oferowanych przez instytucje zewnętrzne. Niewielu ankietowanych nauczycieli

deklaruje, że korzystało z form opartych na wymianie doświadczeń i umiejętności. Sukcesy pedagogów są

systematycznie zauważane i nagradzane. Stała, planowa współpraca z różnymi instytucjami i organizacjami

z lokalnego środowiska korzystnie wpływa na rozwój uczniów i szkoły, m. in.: zaspokaja potrzeby materialne,

edukacyjne i emocjonalne dzieci, wspiera szkołę w kształtowaniu oczekiwanych potrzeb i wartości u uczniów,

wpływa na wzbogacenie bazy dydaktycznej i oferty placówki.

Skuteczne są działania dyrektora szkoły w celu podejmowania przez nauczycieli nowatorskich działań

i poszukiwania innowacyjnych rozwiązań – zachęca do poszukiwań, nagradza nauczycieli wykazujących

inicjatywę, zapewnia odpowiednie warunki realizacji i wsparcie merytoryczne.

Dyrektor angażuje całą radę pedagogiczną w prowadzenie ewaluacji wewnętrznej – wszyscy jej członkowie

biorą udział w wyborze poddawanego badaniu obszaru działalności szkoły i są zapoznawani z wynikającymi

z ewaluacji wnioskami, które następnie wdrażają.
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Obszar badania: Zarządzanie szkołą lub placówką koncentruje się na wychowaniu, nauczaniu i

uczeniu się oraz zapewnieniu odpowiednich do realizacji tych zadań warunków

Działania zarządcze są adekwatne do podstawowych celów pracy szkoły oraz potrzeb wychowawczych

i edukacyjnych - szkoła dysponuje bogatym wyposażeniem i przestronnymi, kolorowymi salami lekcyjnymi (tab.

1). Wszyscy ankietowani nauczyciele (19/19) są zdania, że stworzono im warunki do pracy własnej. Ponadto

według nich regularnie odbywają się, organizowane przez dyrekcję lub liderów zespołów spotkania nauczycieli

w celu podnoszenia kompetencji nauczycieli i doskonalenia procesu dydaktyczno-wychowawczego (rys. 1j-7j).

Również układ planu lekcji sprzyja uczeniu się – zajęcia są rozłożone równomiernie, a ich liczba w ciągu dnia

zależy od wieku uczniów (do 5 godzin dziennie w klasach młodszych i 7 w klasach IV-VI). Przedmioty

wymagające wysiłku intelektualnego są realizowane na przemian z zajęciami artystycznymi i ruchowymi.

Wykres 1j Wykres 2j
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Wykres 3j Wykres 4j

Wykres 5j Wykres 6j
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Wykres 7j

Obszar badania:  Zarządzanie szkołą lub placówką sprzyja indywidualnej i zespołowej pracy

nauczycieli oraz doskonaleniu zawodowemu

W szkole zapewniony jest dostęp do odpowiednich zasobów, przydatnych dla rozwoju zawodowego nauczycieli

(takich jak np. literatura, sprzęt, czas). Najliczniejsza grupa nauczycieli w ciągu minionego roku podnosiła swoje

umiejętności i kompetencje na terenie szkoły podczas szkoleniowych posiedzeń rady pedagogicznej i w ramach

doskonalenia zespołów zadaniowych. Spośród krótkich form doskonalenia, organizowanych przez instytucje

zewnętrzne nauczyciele najczęściej brali udział w konferencjach, seminariach, kursach i szkoleniach. Niewielu

nauczycieli korzystało z form opartych na wymianie doświadczeń i umiejętności (lekcje pokazowe, tutoring,

coaching, mentoring (rys.1). Z inicjatywy dyrektora nauczyciele systematycznie współpracują w zespołach,

komunikują się w profesjonalny sposób, realizują koncepcję pracy szkoły i dzielą się swoją wiedzą. Ponad 2/3

nauczycieli jest zdania, że ich sukcesy są przynajmniej kilka razy w półroczu zauważane i nagradzane (tab. 1). 
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Wykres 1w
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Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania:  W jaki sposób zachęca Pan/i nauczycieli do efektywnej pracy indywidualnej i zespołowej?

Proszę podać przykłady. (6704)

Tab.1

Numer Analiza

1 Efektywnej pracy nauczycieli służy przyznawanie

dodatków motywacyjnych, nagród dyrektora,

występowanie o nagrody Burmistrza, bieżące

motywowanie do pracy przez pochwały, wsparcie ze

strony dyrektora (np. doposażanie, wystrój sal

lekcyjnych, poparcie dla ciekawych inicjatyw),

kierowanie, współpraca z zespołami, otwartość,

dostępność, dobry przykład (zaangażowanie dyrektora,

inicjowanie różnych działań, dzielenie się

doświadczeniem), profesjonalizm, pozytywne

wzmocnienia, literatura fachowa (podręczna biblioteczka,

prenumerata), możliwość doskonalenia zawodowego,

dostęp do internetu i komputerów, promowanie

osiągnięć nauczycieli na stronie internetowej, codzienny

kontakt z nauczycielami (przed lekcjami, o godzinie 7.45

odbywają się spotkania z nauczycielami).

Obszar badania: Ewaluacja wewnętrzna jest przeprowadzana wspólnie z nauczycielami

Dyrektor zachęca nauczycieli do prowadzenia ewaluacji wewnętrznej (tab. 1). Cała rada pedagogiczna bierze

udział w wyborze badanego obszaru i zapoznawana jest z wnioskami. Większość nauczycieli uczestniczy

w pracach zespołów – jednak niewielka grupa wskazuje na zadania realizowane w ramach pracy w zespole ds.

ewaluacji (rys. 1o). Wnioski z ewaluacji są wdrażane w życie w kolejnym roku szkolnym (tab. 2).
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Wykres 1o
 

Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania: W jaki sposób zachęca Pani/Pan nauczycieli do udziału w ewaluacji wewnętrznej? Jaki jest efekt

tych starań? (6712)

Tab.1

Numer Analiza

1 Nauczyciele sami widzą potrzebę wykonywania działań

ewaluacyjnych, wpływających na poprawę kształcenia

uczniów, na wzrost wyników na sprawdzianie, na lepszy

rozwój ucznia. N-le sami dobierają sobie członków

zespołu, z którymi najlepiej im się współpracuje. Dobrze

opracowane wnioski końcowe są przedstawiane i

omawiane, a nauczyciele chwaleni przez dyrektora

szkoły w obecności wszystkich pracowników szkoły na

radzie pedagogicznej okolicznościowej. Otrzymują

dodatki motywacyjne. Odbyło się szkolenie RP, liderzy

uczestniczyli w szkoleniach zewnętrznych.
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Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania:  Jaki jest udział nauczycieli w ewaluacji wewnętrznej? Jakie są wnioski oraz jak wygląda ich

wdrażanie? (8003)

Tab.2

Numer Analiza

1 Większość nauczycieli włączona jest do zespołów

ewaluacyjnych – 17/25 nauczycieli (niektórzy w 2

zadaniach). Wnioski z roku szkolnego 2012/13: –

realizacja podstawy programowej: doskonalenie form

współpracy z rodzicami, dodatkowych działań wymaga

rozpoznawanie i analiza potrzeb edukacyjnych uczniów w

celu umożliwienia im odniesienia sukcesu szkolnego,

systematycznie diagnozować zainteresowania i

oczekiwania uczniów, aby uwzględnić je w ofercie szkoły,

kontynuować działania mające na celu indywidualizację

procesu edukacyjnego - wykorzystanie nowoczesnych

pomocy dydaktycznych w procesie nauczania: zwiększyć

stosowanie nowoczesnych pomocy dyd. w kontekście

nowej podstawy programowej (szczególnie w klasach I

–III), wszyscy n-le powinni przeanalizować nową

podstawę programową z wykazami pomocy otrzymanymi

na spotkaniach zespołu edukacji wczesnoszkolnej i

przygotowując jednostki lekcyjne zaplanować w/w

pomoce, zwiększyć ilość stosowanych pomocy dyd. na

innych formach pracy z uczniami zarówno uzdolnionymi

jak i wymagającymi pomocy (np. zajęcia wyrównawcze,

kółka czy zajęcia terapeutyczne), planując jakiekolwiek

zajęcia z uczniami wzbogacać je jak największą

różnorodnością pomocy, w szerszym zakresie

wykorzystywać istniejące (dostępne) "Dobre praktyki"

oraz samodzielnie w szerszym zakresie przygotowywać

pomoce do zestawów interaktywnych - bezpieczeństwo

w szkole: należy zwrócić uwagę na sporadyczne, lecz

nadal występujące przejawy agresji wśród uczniów,

dodatkowych działań wymaga wczesne rozpoznawanie

niepokojących sytuacji związanych z brakiem poczucia

bezpieczeństwa w domu rodzinnym (problem

nadużywania alkoholu), konieczne jest eliminowanie

sytuacji, w których uczeń jest narażony na wyszydzanie,

poniżanie i ośmieszanie. Wnioski wdrażane są

bezpośrednio na godzinach wychowawczych, zajęciach

lekcyjnych i pozalekcyjnych, poprzez organizowanie

uroczystości o charakterze profilaktycznym, w pracy n-li

i pedagoga.
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Obszar badania:  W procesie zarządzania, w oparciu o wnioski wynikające z nadzoru

pedagogicznego, podejmuje się działania służące rozwojowi szkoły lub placówki

Ze sprawowanego nadzoru pedagogicznego formułowane są wnioski, które następnie są wdrażane (tab. 1).

Ponadto nauczyciele stwierdzają, że skuteczność działań podejmowanych na podstawie wniosków jest

na bieżąco monitorowana i w razie potrzeby dokonywane są zmiany. 

Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania:  Porozmawiajmy teraz o nadzorze pedagogicznym. Proszę o podanie przykładów wdrożonych

wniosków z nadzoru sprawowanego przez dyrektora/ę szkoły. Czy Państwa zdaniem te wdrożenia były

użyteczne dla szkoły? Proszę o uzasadnienie. (6715)

Tab.1

Numer Treść odpowiedzi

1 wzbogacenie bazy dydaktycznej i monitorowanie

sposobu jej wykorzystania

2 systematyczne mierzenie przyrostu umiejętności uczniów

z wykorzystaniem wystandaryzowanych testów

3 rozwijanie umiejętności kluczowych

4 poprawa frekwencji

5 monitorowanie realizacji podstawy programowej

6 wykorzystanie godzin niepłatnych zgodnie z potrzebami

dzieci i możliwościami szkoły

7 poprawa współpracy z rodzicami

8 działania podejmowane na podstawie wniosków są

efektywne

9 bieżące monitorowanie efektywności wdrażania

wniosków i modyfikacja

10 lepsze wyniki w nauce

11 wzrost wyniku uzyskanego na sprawdzianie o 2 staniny

Obszar badania:  Zarządzanie szkołą lub placówką prowadzi do podejmowania nowatorskich

działań, innowacji i eksperymentów

Dyrektor szkoły podejmuje skuteczne działania zachęcające nauczycieli do wdrażania nowatorskich rozwiązań,

udzielając wsparcia (finansowego, logistycznego), służąc pomocą i osobiście angażując się w realizację

pomysłów nauczycieli, stwarzając sprzyjającą proponowaniu nowych rozwiązań atmosferę i nagradzając

nauczycieli za podejmowane inicjatywy (tab. 1). 
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Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania:  Jakie wsparcie otrzymują nauczyciele, którzy realizują nowatorskie rozwiązania lub chcą je

stosować ? (7726)

Tab.1

Numer Analiza

1 Wsparcie finansowe zaplanowane w budżecie szkoły w

każdym kolejnym roku na realizację założonych

nowatorskich działań. Wsparcie organizacyjne – budowa

zaplecza, organizowanie transportu, zakup i szycie

strojów, ciągłe uzupełnianie w nowoczesne pomoce

dydaktyczne. Osobista pomoc dyrektora szkoły i

zaangażowanie w realizację nowatorskich rozwiązań.

Własny przykład rozwiązań stosowanych przez dyrektora

i podawanych nauczycielom na RP, zespołach

przedmiotowych. Kierowanie n – li na szkolenia w

wybranych zakresach. Dodatki motywacyjne i nagrody

dyrektora czy Burmistrza. Upowszechnianie informacji w

szkole i poza szkołą. Otwartość - przyjmowanie do

realizacji wszystkich proponowanych rozwiązań przez

nauczycieli.

Obszar badania:  Zarządzanie szkołą lub placówką sprzyja udziałowi nauczycieli i innych

pracowników szkoły lub placówki oraz uczniów i rodziców w procesie podejmowania decyzji

dotyczących szkoły lub placówki

Dyrektor stwarza warunki sprzyjające aktywnemu udziałowi wszystkich grup tworzących szkołę w procesie

decyzyjnym (tab. 1) – zachęcają do tego odpowiednia atmosfera (otwartość na propozycje), stwarzanie sytuacji

umożliwiających wyrażanie opinii (ankiety, rozmowy indywidualne i spotkania z przedstawicielami ww.

podmiotów). Najczęściej składane indywidualnie lub za pośrednictwem przedstawicieli propozycje są omawiane

z dyrektorem szkoły i wymagają jego akceptacji. Jednakże pojawiają się głosy rodziców, którzy są zdania,

że nie mają możliwości wpływania na decyzje dotyczące funkcjonowania szkoły (34,6%). 
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Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania: W jaki sposób zachęca Pan/i uczniów, nauczycieli, rodziców do udziału w podejmowaniu decyzji

dotyczących szkoły? (9588)

Tab.1

Numer Analiza

1 Uczniów: udział w spotkaniach SU stwarzanie przyjaznej

atmosfery sprzyjającej rzeczowej dyskusji "dostępność"

dyrektora dla uczniów akceptacja większości propozycji

uczniów, poparcie w przypadkach nieprzestrzegania

ustaleń przez n-li wsparcie finansowe informowanie na

tablicach i stronach www o możliwości składania

propozycji. Nauczycieli: zgoda na większość pomysłów

pomoc wsparcie finansowe podczas realizacji pomysłów

spotkania przed lekcjami umieszczanie informacji na

stronie www nagradzanie i chwalenie. Rodziców: na

spotkaniach rady rodziców, na zebraniach z rodzicami,

podczas indywidualnych rozmów z dyrektorem lub

nauczycielami – jest możliwość wyrażenia opinii lub

zgłoszenia pomysłów informacja na "Dniach Otwartych"

szkoły, zbieranie informacji w ankietach informacja na

tablicy ogłoszeń i na stronie www o możliwości kontaktu,

wnoszenia uwag i pomysłów podziękowania dla

rodziców, którzy w jakikolwiek sposób mieli pływ na

działalność szkoły Atmosfera otwartości, budowanie

zaufania, przestrzeganie zasad związanych z

zachowaniem dyskrecji w sprawach drażliwych

umiejętność prowadzenia rozmowy i rozwiązywania

wszystkich problemów.

Obszar badania:  Dyrektor podejmuje skuteczne działania zapewniające szkole lub placówce

wspomaganie zewnętrzne odpowiednie do jej potrzeb

W opinii wszystkich (19/19) ankietowanych nauczycieli dyrektor szkoły jest skuteczny w pozyskiwaniu

zewnętrznych zasobów służących rozwojowi uczniów – reprezentuje w tym celu szkołę na zewnątrz, składa

wnioski i racjonalnie dysponuje środkami (rys. 1o i tab. 1). Efektem współpracy szkoły z różnymi partnerami

są:

● kształtowanie oczekiwanych postaw i wartości;

● poprawa bezpieczeństwa uczniów;

● rozwój zainteresowań i talentów dzieci;

● możliwość osiągnięcia sukcesu, zaprezentowania się;

● zaspokajanie potrzeb materialnych uczniów;

● promocja szkoły i integracja ze środowiskiem lokalnym;
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● rozwiązywanie problemów;

● przygotowanie uczniów do podjęcia nauki na kolejnym etapie edukacyjnym; rozwijanie uzdolnień

i zainteresowań uczniów;

● poszerzenie oferty szkoły;

● wzbogacenie bazy dydaktycznej;

● poprawa wyników kształcenia;

● spełnianie obowiązku szkolnego przez uczniów wielokulturowych;

● podnoszenie kompetencji nauczycieli.

 

Wykres 1o
 

Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania:  Jakie Pan/i podejmuje działania dla zapewnienia szkole wsparcia zewnętrznych instytucji,

organizacji i osób? (9595)

Tab.1

Numer Analiza

1 Poszukiwanie sponsorów. Występowanie o środki z

programów zewnętrzych i planowanie

budżetu.Negocjowanie korzystnych umów.

Reprezentowanie szkoły na zewnątrz - promocja szkoły.

Podziękowania za współpracę.



Szkoła Podstawowa nr 7 117/117

      

Raport sporządzili

● Katarzyna Komakowska

● Danuta Brzózka-Ciechanowska

Kurator Oświaty:

........................................


